
 إتفاقيـة

بين حكومة جمھورية الصين الشعبية وحكومة سلطنة عمان لتجنب 
  بالنسبة للضرائب على الدخل الازدواج الضريبي ومنع التھرب الضريبي

   

ان حكومѧѧة سѧѧلطنة عمѧѧان وحكومѧѧة جمھوريѧѧة الصѧѧين الشѧѧعبية ، رغبѧѧة منھمѧѧا فѧѧي ابѧѧرام اتفاقيѧѧة  
  .نسبة للضرائب على الدخل لتجنب الازدواج الضريبي ومنع التھرب الضريبي بال

   -: قد إتفقتا على ما يأتى  

  )المادة الاولى(

  النطاق الشخصي

تطبق ھذه الاتفاقية على الاشخاص المقيميـن في احدى الدولتين المتعاقدتين أو فѧي كلتيھمѧـا       
.  

  )المادة الثانية(

  الضرائب التي تتناولھا الاتفاقية

رائب علѧى الѧدخل التѧي تفѧرض نيابѧة عѧن الدولѧة المتعاقѧدة أو تسرى ھذه الاتفاقية على الض  - ١
  .سلطاتھا المحلية أيا ما كانت طريقة فرض ھذه الضرائب 

تعتبر من قبيل الضرائب على الدخل ، جميع الضرائب المفروضة على الدخل الاجمالي أو   - ٢
الامѧوال  على عناصر الدخل بما في ذلك الضرائب على الارباح الناشѧئة مѧن التصѧرف فѧي

  .الثابتة او الاموال المنقولة وكذلك الضرائب على الزيادة فى رأس المال 

      :تشمل الضرائب المفروضة حاليا والتي تطبق عليھا الاتفاقية بصفة خاصة ما يأتي   - ٣

  : بالنسبة لسلطنة عمان   )أ

 ٤٧/١٩٨١ضѧѧريبة الѧѧدخل علѧѧى الشѧѧركات المفروضѧѧة بالمرسѧѧوم السѧѧلطانى رقѧѧم   -١
  .وتعديلاته 

ضѧѧѧريبة الاربѧѧѧاح علѧѧѧى المؤسسѧѧѧات التجاريѧѧѧة والصѧѧѧناعية المفروضѧѧѧة بالمرسѧѧѧوم  -٢
  .وتعديلاته ٧٧/١٩٨٩السلطانى رقم 

  ") الضريبة العمانية " ويشار اليھا فيما بعد بـ (

  : بالنسبة للصين   )ب

  .الضريبة على دخل الافراد -١



سѧѧѧتثمار الاجنبѧѧѧي وعلѧѧѧى الضѧѧѧريبة علѧѧѧى دخѧѧѧل المشѧѧѧروعات التѧѧѧى يسѧѧѧاھم فيھѧѧѧا الا -٢
  .المشروعات الاجنبية ؛ بما فى ذلك الضريبة المحلية على الدخل 

  ") الضريبة الصينية " ويشار اليھا فيما بعد بـ (

تسѧѧرى ھѧѧذه الاتفاقيѧѧة أيضѧѧا علѧѧى أي ضѧѧرائب مماثلѧѧة أو مشѧѧابھه بصѧѧفة جوھريѧѧة لتلѧѧك   -      
ھѧѧذه الاتفاقيѧѧة ، سѧѧواء بالاضѧѧافة  الضرائѧѧـب ، والتѧѧي يѧѧتم فرضѧѧھا بعѧѧد تاريѧѧـخ التوقيѧѧع علѧѧى

وتخطѧѧر السѧѧلطات المختصѧѧة فѧѧي كѧѧل دولѧѧة متعاقѧѧدة . للضѧѧرائب الحاليѧѧة أو لتحѧѧل محلھѧѧا 
المتعاقѧѧدة الاخѧѧرى بѧѧأى تعѧѧديلات جوھريѧѧة فѧѧي القѧѧوانين   السѧѧلطات المختصѧѧة فѧѧي الدولѧѧة

  .المتعلقة بالضرائب التى تتناولھا ھذه الاتفاقيه وذلك خلال فترة زمنية مناسبة 

    

  )المادة الثالثة(

  تعريفات عامة

         :لاغراض ھذه الاتفاقية ، وما لم يقتض النص غير ذلك   - ١

إقليم سلطنة عمان والجزر التابعѧه لھѧا ؛ ويشѧمل ذلѧك الميѧاه " سلطنة عمان"يقصد بعبارة   )أ
قѧا الإقليمية وأى منطقه خارج المياه الإقليمية يجوز لسلطنة عمان أن تمارس عليھا ، وف

للقانون الدولى وقѧوانين سѧلطنة عمѧان حقѧوق السѧيادة فيمѧا يتعلѧق بإستكشѧاف واسѧتغلال 
  .الموارد الطبيعية فى قاع البحر وعلى ارضه وفى مياھه 

جمھوريѧѧة الصѧѧين الشѧѧعبية ، وتعنѧѧى عنѧѧد إسѧѧتخدامھا بѧѧالمعنى " الصѧѧين"يقصѧѧد بكلمѧѧة ) ب
الميѧاه الاقليميѧة لھѧا ، والتѧى  الجغرافي ، كل أقليم جمھورية الصين الشعبية ويشمل ذلك

تطبق فيھا القوانين الصينية المتعلقـه بالضرائب ، وأى منطقه أخѧرى خѧارج ھѧذه الميѧاه 
الاقليمية يجوز لجمھورية الصيـن الشѧعبية ان تمѧارس فيھѧا وفقѧا للقѧانون الѧدولى حقѧوق 

أرضѧھا ومѧا السيادة المتعلقة باستخراج واستغلال الموارد الكائنة فى قѧاع البحѧر وعلѧى 
  .يعلوھا من مياه وموارد المياه 

سلطنة عمѧان أو الصѧين ، " الدولة المتعاقدة الاخرى"و " دولة متعاقدة "يقصد بعبـارتي   )ج
  .حسبما يقتضيه النص 

  .أي شخص طبيعي أو شركـة أو مجموعة أخرى من الاشخاص " شخص"تشمل كلمة   )د

  .أو الضريبة الصينية ، حسبما يقتضيه النص الضريبة العمانية " ضريبة"يقصد بكلمة   )ھـ

أي شѧѧѧخص اعتبѧѧѧاري أو أي كيѧѧѧان يعامѧѧѧل كشѧѧѧخص اعتبѧѧѧاري " شѧѧѧركة"يقصѧѧѧد بكلمѧѧѧة    )و
  .لاغراض الضريبة 

علѧى " مشѧروع الدولѧة المتعاقѧدة الاخѧرى"و " مشروع الدولة المتعاقѧدة"يقصد بعبارتى    )ز
وع يѧѧديره مقѧѧيم مѧѧن الدولѧѧة مشѧѧروع يѧѧديره مقѧѧيم مѧѧن دولѧѧة متعاقѧѧدة ، ومشѧѧر: التѧѧوالي 

  .المتعاقدة الاخرى 



أي نقل بسفينة أو طائرة يديره مشروع من دولة مѧـتعاقدة ، " النقل الدولي"يقصد بعبارة   )ح
  .فى الدولة المتعاقدة الاخرى   باستثناء النقل بالسفينة أو الطائرة بين اماكن تقع فقط

  " : مواطن"يقصد بكلمة   )ط

  .سية دولة متعاقدة أى فرد يتمتع بجن -١

أى شѧѧخص قѧѧانونى أو شѧѧراكة أو اتحѧѧاد يسѧѧتمد المركѧѧز الخѧѧاص بѧѧه مѧѧن القѧѧوانين  -٢
  .المعمول بھا فى دولة متعاقدة 

  " : سلطة مختصة"يقصد بعبارة ) ى

وزيѧѧѧر الاقتصѧѧѧاد الѧѧѧوطني المشѧѧѧرف علѧѧѧى وزارة الماليѧѧѧة : بالنسѧѧѧبة لسѧѧѧلطنة عمѧѧѧان  -١
  .من ينوب عنه قانونا   أو 

  .الادارة العامة للضرائب أو المخول بتمثيلھا : للصين  بالنسبة -٢

عند تطبيق أي دولة متعاقدة لھذه الاتفاقية فѧي أي وقѧت ، فѧان أي اصѧطلاح لѧم يѧرد تعريفѧه   - ٢
فيھѧا يجѧب أن يفسѧѧر طبقѧا لمضѧѧمونه السѧائد فѧѧى ذلѧك الوقѧت فѧѧى قѧانون ھѧѧذه الدولѧة الخѧѧاص 

ѧك مѧداد بالضرائب التي تتناولھا الاتفاقية ، وذلѧين الاعتѧك ، ويتعѧر ذلѧنص غيѧتض الѧم يقѧا ل
بالمضѧمون الѧوارد فѧي القѧوانين الضѧريبية لھѧذه الدولѧة دون المضѧمون الѧوارد فѧي القѧѧوانين 

  .الاخرى المطبقة فيھا 

 )المادة الرابعة(

  المقيم

أي شѧخص يكѧون خاضѧعا " مقѧيم فѧي دولѧة متعاقѧدة"لاغراض ھذه الاتفاقية ، يقصد بعبѧارة   - ١
بمقتضѧѧѧѧѧѧѧى قѧѧѧѧѧѧѧانون ھѧѧѧѧѧѧѧـذه الدولѧѧѧѧѧѧѧة ، بسѧѧѧѧѧѧѧبب سѧѧѧѧѧѧѧكنه أو اقامتѧѧѧѧѧѧѧه فيھѧѧѧѧѧѧѧا أو للضѧѧѧѧѧѧѧريبة 

ويشѧمل أيضѧا . لمركزه الرئيسى أو طبقا لاي معيار آخر له طبيعة مماثلѧة   مقــرا  اتخاذھا
  .ھذه الدولة وأي من سلطاتھا المحلية 

ن ، فѧѧان مقيمѧѧا فѧѧي كلتѧѧا الѧѧدولتين المتعاقѧѧدتي) ١(اذا اعتبѧѧر أي فѧѧرد بѧѧالتطبيق لاحكѧѧام الفقѧѧرة   - ٢
   -: مركزه يحدد وفقا لما يلي 

يعتبر مقيما فقط في الدولة التي له فيھا سكن دائم تحت تصرفه ، فاذا كѧان لѧه سѧكن دائѧم    )أ
مصѧالحه الشخصѧية والاقتصѧادية   في كلتا الدولتين ، يعتبر مقيما في الدولة التي ترتبط

  .) الحيوية  مركز مصالحه(معھا بدرجة تفوق الدولة الاخرى 

اذا تعذر تحديد الدولة التي يوجد فيھا مركز مصالحه الحيويѧة ، أو اذا لѧم يكѧن لѧه سѧكن   )ب
دائم تحت تصرفه في أي من الدولتين ، فيعتبر مقيما في الدولة التي يكون له فيھا سكن 

  .معتاد 

ر اذا كان له سكن معتاد في كلتا الѧدولتين أو لѧم يكѧن لѧه سѧكن معتѧاد فѧي أي منھمѧا فيعتبѧ  )ج
  .مقيما فقط في الدولة التي يتمتع بجنسيتھا 



اذا كѧѧѧان يتمتѧѧѧع بجنسѧѧѧية الѧѧѧدولتين أو لا يتمتѧѧѧع بجنسѧѧѧية أي منھمѧѧѧا ، تتѧѧѧولى السѧѧѧلطتان    )د
  .المختصتان في الدولتين المتعاقدتين التوصل الى حل باتفاق مشترك بينھما 

مѧѧن ھѧѧذه   )١(بѧѧالفقرة اذا كѧѧان أي شѧѧخص آخѧѧر مѧѧن غيѧѧر الافѧѧراد يعتبѧѧر بѧѧالتطبيق لمѧѧا جѧѧاء   - ٣
المادة مقيما في الدولتين المتعاقدتين ، تتولى السѧلطتان المختصѧتان فѧى الѧدولتين المتعاقѧدين 

  .التوصل إلى حل بإتفاق مشترك بينھما 

  )المادة الخامسة(

  المنشأة المستقرة

يباشر فيѧه  المقر الثابت للنشاط الذى" منشأة مستقرة"لاغراض ھذه الاتفاقية ، يقصد بعبارة   - ١
  .المشروع كل نشاطه أو جزءا منه 

  : بصفة خاصة ما يأتى " منشأة مستقرة"تشمل عبارة   - ٢

  .مقر الادارة   )أ

  .فــــرع   )ب

  .مكتـــب   )ج

  .مصنــع    )د

  . ورشــة  )ھـ

مѧѧѧنجم ، أو بئѧѧѧـر نفѧѧѧـط أو غѧѧѧـاز ، أو محجѧѧѧر ، أو أي مكѧѧѧـان آخѧѧѧر لاسѧѧѧتخراج المѧѧѧوارد   )و
  .الطبيعية 

  : بالاضافة لما تقدم ما يأتى " منشأة مستقرة"تشمل عبارة   - ٣

موقع البنѧاء أو التشѧييد أو مشѧروع للتجميѧع أو التركيѧب أو الأنشѧطة الاشѧرافية المرتبطѧة   )أ
  .بھا اذا استمر مثل ھذا الموقع أو تلك الانشطة لمدة تزيد على تسعـــه أشھـر 

لإستشѧارية التѧى يؤديھѧا مشѧروع دولѧة متعاقѧدة مѧن تقديم الخدمات بما فى ذلك الخدمات ا) ب
خѧѧلال مѧѧوظفين أو عѧѧاملين أخѧѧرين يعيѧѧنھم المشѧѧروع لھѧѧذا الغѧѧرض إذا إسѧѧتمر مثѧѧل ھѧѧذا 
النѧوع مѧѧن الانشѧѧطة لѧѧنفس المشѧروع أو لمشѧѧروع مѧѧرتبط بѧѧه لفتѧرة أو لفتѧѧرات تزيѧѧد فѧѧى 

  .مجموعھا على تسعه أشھر 

شѧاملة لمѧا " منشأة مسѧتقرة"مادة ، لا تعتبر عباره على الرغم من الاحكام السابقة من ھذه ال  - ٤
  -: يأتى 

استخدام التسھيلات فقط لغرض التخزين أو لعرض أو تسليم البضائع أو السѧلع الخاصѧة   )أ 
  .بالمشروع 



الاحتفѧѧѧاظ بمخѧѧѧزون مѧѧѧن البضѧѧѧائع أو السѧѧѧلع الخاصѧѧѧة بالمشѧѧѧروع لغѧѧѧرض التخѧѧѧزين أو   )ب
  .العرض أو التسليم فقط 

بمخѧѧزون مѧѧن البضѧѧائع أو السѧѧلع الخاصѧѧة بالمشѧѧروع فقѧѧط لغѧѧرض تصѧѧنيعھا الاحتفѧѧاظ   )ج
  .بواسطة مشروع آخر 

الاحتفاظ بمقر ثابت للنشاط لغѧرض شѧراء سѧلع أو بضѧائع أو جمѧع معلومѧات للمشѧروع   )د 
  .فقط 

الاحتفѧѧاظ بمقѧѧر ثابѧѧت للنشѧѧاط فقѧѧط لغѧѧرض القيѧѧام للمشѧѧروع بѧѧأي نشѧѧاط آخѧѧر لѧѧه طبيعѧѧة   )ھѧѧـ
  .ة تحضيرية أو تكميلي

) أ(الاحتفاظ بمقر ثابت للنشاط فقط لغرض تجميع الانشطة المشار اليھا فѧي البنѧود مѧن    )و
السابقة من ھذه الفقرة بشرط أن يكون للنشاط الكلي للمقѧر الثابѧت والنѧاتج مѧن ) ھـ(الى 

  .ھذا التجميع طبيعة تحضيرية أو تكميلية 

بخѧلاف الوكيѧل  -، اذا قѧام شخـѧـص ) ٢(و ) ١(على الرغم من الاحكѧام الѧواردة بѧالفقرتين   - ٥
فى دوله متعاقدة نيابه عن مشروع مѧن   بالتصرف -) ٦(المستقل الذي يخضع لحكم الفقرة 

الدولة المتعاقدة الأخرى وكان ھذا الشخص يمارس بصفة معتادة سلطـة ابѧرام العقѧود باسѧم 
الدولѧة المتعاقѧدة المشѧار  المشروع ، ففي ھذه الحالة يعتبر لھذا المشروع منشأة مستقرة فѧى

اليھا أولا وذلك فيما يتعلق بأي أنشطة يباشرھا ھذا الشخص للمشروع مѧا لѧم تكѧن الانشѧطة 
والتѧي اذا ) ٤(المشار اليھا التي يباشرھا ھذا الشѧخص ممѧا ھѧو منصѧوص عليѧه فѧي الفقѧرة 

بمثابѧة  تمت ممارستھا من خѧلال مقѧر ثابѧت للنشѧاط لا تѧؤدي الѧى اعتبѧار ھѧذا المقѧر الثابѧت
  .منشأة مستقرة في تطبيق أحكام تلك الفقرة 

لا يعتبѧѧر ان لمشѧѧروع دولѧѧة متعاقѧѧدة منشѧѧأة مسѧѧتقرة فѧѧي الدولѧѧة المتعاقѧѧدة الاخѧѧرى لمجѧѧرد   - ٦
ممارسته النشاط في ھذه الدولة عن طريق وسيط أو وكيѧل عѧام بالعمولѧة أو أي وكيѧل آخѧر 

ѧخاص عملھѧؤلاء الاشѧارس ھѧرط أن يمѧتقلة بشѧاد ، ذى صفة مسѧاطھم المعتѧار نشѧي اطѧم ف
ومѧѧع ذلѧѧك فѧѧاذا كانѧѧت الانشѧѧطة التѧѧى يباشѧѧرھا ھѧѧذا الوكيѧѧل تنصѧѧرف بصѧѧفة مطلقѧѧة او بصѧѧفة 

  .غالبة الى ذلك المشروع ، فلا يعتبر بمثابة وكيل مستقل فى تطبيق احكام ھذه الفقرة 

مѧѧة فѧѧي اذا كانѧѧت شѧѧركة مقيمѧѧة فѧѧي دولѧѧة متعاقѧѧدة تسѧѧيطر علѧѧى أو تسѧѧيطر عليھѧѧا شѧѧركة مقي  - ٧
سواء بواسطة منشѧأة (الدولة المتعاقدة الاخرى ، أو تمارس نشاطھا في تلك الدولة الاخرى 

فѧان ذلѧك لا يѧؤدي فѧي حѧد ذاتѧه الѧى اعتبѧار أي مѧن الشѧركتين بمثابѧة ) مستقرة أو غير ذلك
  .منشأة مستقرة للشركة الاخرى 

    

  

  

  

  



  )المادة السادسة(

  الدخل من الاموال الثابتة

بمѧا فѧي ذلѧك الѧدخل النѧاتج (الذي يحصل عليه مقيم في دولة متعاقدة من أمѧوال ثابتѧة الدخل   - ١
كائنة في الدولة المتعاقدة الاخѧرى يمكѧن أن يخضѧع للضѧريبة فѧي ) عن الزراعة أو الغابات

  .ھذه الدولة المتعاقدة الاخرى 

اقѧدة الكѧائن فيھѧا ھѧذه المعنѧى المحѧدد فѧى قѧانون الدولѧة المتع" الامѧوال الثابتѧة"يقصد بعبارة   - ٢
الاموال ، وتشمل ھذه العبارة في كل الاحوال ملحقѧات الامѧوال الثابتѧة والماشѧية والمعѧدات 
المستخدمة في الزراعة والغابات ، والحقوق التي تسرى عليھا أحكام القانون العام المتعلقѧة 

وال الثابتѧة والحѧق فѧي وتعتبر أموالا ثابتة أيضا الحѧق فѧي الانتفѧاع بѧالام. بالملكية العقارية 
اقتضѧѧѧاء مبѧѧѧالغ متغيѧѧѧرة أو ثابتѧѧѧه مقابѧѧѧل اسѧѧѧتغلال أو الحѧѧѧق فѧѧѧي اسѧѧѧتغلال منѧѧѧاطق التعѧѧѧدين 

  .ومصادره والموارد الطبيعية الاخرى ، ولا تعتبر السفن و الطائرات أمـوالا ثابتة 

علѧѧى الѧѧدخل الناشѧѧئ مѧѧن الاسѧѧتغلال المباشѧѧر أو تѧѧأجير أو ) ١(تطبѧѧق أحكѧѧام الفقѧѧرة رقѧѧم   - ٣
  . استخدام الاموال الثابتة باى شكل آخر 

أيضا على الدخل مѧن الامѧوال الثابتѧة لاي مشѧروع ) ٣(و ) ١(تطبق أحكام الفقرتين رقمي   - ٤
  .وعلى الدخل الناشئ من الاموال الثابتة المستخدمة في أداء خدمات شخصية مستقلة 

  )المادة السابعة(

  أرباح المشروعات

لة متعاقدة للضريبة في ھذه الدولة فقط ما لم يكن المشروع يباشر تخضع أرباح مشروع دو  - ١
النشѧѧاط فѧѧي الدولѧѧة المتعاقѧѧدة الاخѧѧرى عѧѧن طريѧѧق منشѧѧأة مسѧѧتقرة كائنѧѧة فيھѧѧا ، فѧѧاذا كѧѧان 
المشѧѧروع يباشѧѧر نشѧѧاطه علѧѧى النحѧѧو السѧѧابق ذكѧѧره يجѧѧوز فѧѧرض الضѧѧريبة علѧѧى أربѧѧاح 

ققѧه مѧن أربѧاح عѧن طريѧق ھѧذه المشروع في الدولة الاخѧرى ، ولكѧن فقѧط فѧي حѧدود مѧا يح
  . المنشأة المستقرة 

مѧن ھѧذه المѧادة اذا قѧام مشѧروع دولѧة متعاقѧدة بمباشѧرة ) ٣(مع عدم الاخلال بأحكѧام الفقѧرة   - ٢
نشاطه في الدولة المتعاقدة الاخرى عن طريق منشأة مستقرة كائنة فيھا ، فان ما ينسب الى 

ربѧѧاح التѧѧي يتوقѧѧع تحقيقھѧѧا بѧѧافتراض انھѧѧا المنشѧѧأة المسѧѧتقرة فѧѧي كѧѧل دولѧѧة متعاقѧѧدة ھѧѧو الا
مشروع مستقل ومنفصل يباشر الانشطة ذاتھا أو أنشѧطة مماثلѧة لھѧا فѧي الظѧروف ذاتھѧا أو 
في ظروف مماثلة لھا ويتعامل باستقلال تام مع المشروع الذى تعتبر بمثابѧة منشѧأة مسѧتقرة 

  .له 

التѧي تتكبѧدھا لاغѧراض مباشѧرة  عند تحديد أرباح منشأة مستقرة يسمح بخصم المصѧروفات  - ٣
النشاط كمنشأة مستقرة ، بمѧا فѧي ذلѧك المصѧروفات الاداريѧة العامѧة والتنفيذيѧة بالقѧدر الѧذي 
تكبدته سواء فѧي الدولѧة الكѧائن فيھѧا المنشѧأة المسѧتقرة أو فѧي أي مكѧان آخѧر ، ومѧع ذلѧك لا 

المستقرة الى المركѧز  يسمح بھذا الخصم فيما يتعلق باي مبالغ ، ان وجدت ، تدفعھا المنشأة
بخلاف المبالغ المدفوعه كمقابѧل لاسѧترداد (الرئيسي للمشروع أو لاي من مراكزه الاخرى 

وذلك علѧى سѧبيل الاتѧاوة أو الاتعѧاب أو المѧدفوعات الاخѧرى المماثلѧة ) المصروفات الفعلية



وعѧѧة مقابѧѧل اسѧѧتخدام بѧѧراءات الاختѧѧراع أو الحقѧѧوق الاخѧѧرى ، أو علѧѧى سѧѧبيل العمولѧѧة المدف
مقابل تأديه خدمات محددة أو مقابѧل الادارة ، أو علѧى سѧبيل الفائѧدة علѧى الامѧوال التѧي يѧتم 

  .اقراضھا للمنشأة المستقرة ، باستثناء المشروعات البنكيــة

عنѧѧد تحديѧѧد الاربѧѧاح التѧѧي تنسѧѧب الѧѧى المنشѧѧأة المسѧѧتقرة علѧѧى أسѧѧاس توزيѧѧع الاربѧѧاح الكليѧѧة    -٤
بالقدر الѧذي جѧرت بѧه العѧادة لѧدى دولѧة متعاقѧدة ، لا تحѧول  للمشروع على أجزائه المختلفة

دون تحديد ھذه الدولة المتعاقدة للاربѧاح التѧي تخضѧع للضѧريبة علѧى ) ٢(أحكام الفقرة رقم 
الاساس المعتاد للتوزيع ، ومع ذلك يجب أن تكون النتيجة التي تسفر عنھѧا طريقѧة التوزيѧع 

  . في ھذه المادة  المتبعة متفقة مع المبادئ المنصوص عليھا

لا يمكن ان تنسب أي أرباح الى منشأة مستقرة لمجرد شراء ھذه المنشѧأة المسѧتقرة لبضѧائع   - ٥
  .أو سلع للمشروع 

لاغراض الفقرات السѧابقة تحѧدد الاربѧاح التѧي تنسѧب الѧى المنشѧأة المسѧتقرة بѧنفس الطريقѧة   - ٦
  . يقة أخرى المتبعة في كل سنة ما لم يوجد سبب كاف يبرر اتباع طر

اذا تضمنت الارباح عناصر للدخل تم النص عليھا بصفة مسѧتقلة فѧي مѧواد أخѧرى مѧن ھѧذه   - ٧
  .الاتفاقية ، فان أحكام المواد المشار اليھا لا تتأثر بأحكام ھذه المادة 

    

  )المادة الثامنة(

  النقل البحري والجوي

السѧفن والطѧائرات فѧي النقѧل الѧدولي  الارباح التي يحققھا مشروع دولѧة متعاقѧدة مѧن تشѧغيل  - ١
  .تخضع للضريبة في ھذه الدولة المتعاقدة فقط 

مѧѧن ھѧѧذه المѧѧادة أيضѧѧا علѧѧى الاربѧѧاح الناشѧѧئة مѧѧن المشѧѧاركة فѧѧي ) ١(تسѧѧرى أحكѧѧام الفقѧѧرة   - ٢
  .أو نشاط مشترك أو توكيل تشغيل عالمي ) pool(مجموعة 

 )المادة التاسعة(

  المشروعات المشتركة

  : ـة في حالـ  - ١

مشاركة مشروع دولѧة متعاقѧدة بطريѧق مباشѧر أو غيѧر مباشѧر فѧي ادارة أو رقابѧة أو فѧى   )أ
  .رأسمال مشروع للدولة المتعاقدة الاخرى 

أو مشѧاركة الاشѧѧخاص ذاتھѧم بطريѧѧق مباشѧѧر أو غيѧر مباشѧѧر فѧي ادارة أو رقابѧѧة أو فѧѧى  ) ب
واذا وضѧعت فѧي . رى للدولѧة المتعاقѧدة الاخѧ  رأسمال مشروع دولة متعاقѧدة ومشѧروع

أي مѧѧن الحѧѧالتين أو فرضѧѧت شѧѧروط بѧѧين المشѧѧروعين فѧѧي علاقتھمѧѧا التجاريѧѧة والماليѧѧة 
  .التي يمكن وضعھا بين المشروعات   والتي تختلف عن الشروط



المستقلة ، فان أي أرباح يمكن أن تستحق لاى من المشروعين نتيجة لھѧذه الشѧروط ولكنھѧا       
، يجѧوز ادراجھѧا ضѧمن أربѧاح ذلѧك المشѧروع واخضѧاعھا لم تسѧتحق بسѧبب ھѧذه الشѧروط 

  .للضريبة تبعا لذلك 

اربѧѧѧاح مشѧѧѧروع للدولѧѧѧة  -اذا أدرجѧѧѧت دولѧѧѧـة متعاقѧѧѧـدة ضѧѧѧمن أربѧѧѧاح أي مѧѧѧن مشѧѧѧروعاتھا   - ٢
وأخضعتھا تلك الدولة للضريبة تبعѧـا لѧذلك  -المتعاقدة الاخرى فرضت عليھا الضريبة فيھا 

ذا النحو من الممكن أن يتحقق لمشروع الدولة المتعاقدة ، وكانت الارباح المدرجة على ھ -
ذاتھѧا التѧي أولا اذا كانت الشروط المتفق عليھا بين المشѧروعين ھѧي الشѧروط   المشار اليھا

يمكن الاتفاق عليھا بѧين مشѧروعين مسѧتقلين ، فѧان ھѧذه الدولѧة الاخѧرى تقѧوم بѧاجراء التسѧوية 
ويعتѧѧد عنѧѧد اجѧѧراء التسѧѧوية بالاحكѧѧام . الاربѧѧـاح  المناسѧѧبة للضѧѧريبة المفروضѧѧة فيھѧѧا علѧѧى ھѧѧذه

الاخرى لھذه الاتفاقيѧة ، ويѧتم التشѧاور بѧين السѧلطتين المختصѧتين فѧي الѧدولتين المتعاقѧدتين اذا 
  .تطلب الامر ذلك 

    

  )المادة العاشرة(

  أرباح الاسھم

الدولѧة المتعاقѧدة أرباح الاسھم التي تدفعھا أية شركة مقيمѧة فѧي دولѧة متعاقѧدة الѧى مقѧيم فѧي   - ١
  .الاخرى يجوز أن تفرض عليھا الضريبة في ھذه الدولة الاخرى

ومع ذلك يجوز فرض الضريبة أيضا على أرباح الاسھم المشѧار اليھѧا فѧي الدولѧة المتعاقѧدة   - ٢
التي تقيم فيھا الشركة التي دفعت أربѧاح الاسѧھم وذلѧك وفقѧا لقѧوانين تلѧك الدولѧة ، ولكѧن اذا 

لارباح ھو المالك المستفيد منھѧا فيجѧب أن لا تزيѧد الضѧريبة المفروضѧة علѧى كان المستلم ل
وتتѧولى السѧلطتان المختصѧتان . من إجمѧالى مبلѧغ أربѧاح الأسѧھم % ٥ھذا النحو على نسبة 

  . فى الدولتين المتعاقدتين إقرار طريقة تطبيق ھذا التحديد بإتفاق مشترك بينھما 

لضرييبه على الشركة فيما يخѧتص بالاربѧاح التѧى تѧدفع منھѧا لا تؤثر ھذه الفقرة فى فرض ا      
  .ارباح الاسھم

المشار اليھا في ھذه المادة الدخل الѧذي يتحقѧق مѧن الاسѧھم أو " أرباح الاسھم"يقصد بعبارة   - ٣
الحقوق الاخرى التي لا تعتبѧر مѧن قبيѧل الѧديون ، والمشѧاركة فѧي الاربѧاح ، وكѧذلك الѧدخل 

خرى والتي تخضع للمعاملѧة الضѧريبية ذاتھѧا المقѧررة علѧى الѧدخل حقوق المشاركة الأ  من
  .من الاسھم وفقا لقوانين الدولة التي تقيم فيھا الشركة التي توزع الارباح 

اذا كان المالك المستفيد من أرباح الاسѧھم مقيمѧا ) ٢(و ) ١(لا تسرى أحكام الفقرتين رقمي   - ٤
  .التي   ـاقدة الاخرى التي تقيم فيھا الشركةبدولة متعاقدة ويباشر في الدولة المتعـ

توزع الارباح نشاطا عن طريق منشأة مستقرة كائنة فيھا أو يؤدي في ھذه الدولة المتعاقدة        
الاخرى خدمات شخصية مستقلة من مقر ثابت كائن فيھا ، وكانت ملكية الاسѧھم التѧي تѧدفع 

المسѧتقرة أو ھѧذا المقѧر الثابѧت ، وتطبѧق فѧي عنھا الارباح ترتبط بصفـة فعلية بتلك المنشѧأة 
  .، بحسب الاحوال ) ١٤(أو المادة ) ٧(ھذه الحالة أحكام المادة 



اذا حققѧت شѧركة مقيمѧѧة بدولѧة متعاقѧدة أرباحѧѧا أو دخѧلا مѧن الدولѧѧة المتعاقѧدة الاخѧرى ، فѧѧلا   - ٥
ѧي توزعھѧھم التѧركة يجوز لھذه الدولة الاخرى أن تفرض أية ضريبة على أرباح الاسѧا الش

ما لم تكن ھذه الارباح قد دفعѧت الѧى مقѧيم فѧي ھѧذه الدولѧة الاخѧرى أو كانѧت ملكيѧة الاسѧھم 
التѧѧي تѧѧدفع عنھѧѧا الاربѧѧاح تѧѧرتبط بصѧѧفة فعليѧѧة بمنشѧѧأة مسѧѧتقرة أو بمقѧѧر ثابѧѧت كѧѧائن فѧѧي ھѧѧذه 
الدولة الاخرى ، ولا يجوز كѧذلك ان تفѧرض علѧى أربѧاح الشѧركة غيѧر الموزعѧة الضѧريبة 

ى أرباح الشركات غير الموزعѧة حتѧى لѧو كانѧت أربѧاح الاسѧھم الموزعѧة أو التى تسرى عل
  . الارباح غير الموزعة تتكون كليا أو جزئيا من أرباح أو دخل نشأ في ھذه الدولة الاخرى 

    

  )المادة الحادية عشرة(

  فوائد الديون

الاخѧرى يجѧوز فѧرض  الفائدة التي تنشأ فѧي دولѧة متعاقѧدة وتѧدفع لمقѧيم فѧي الدولѧة المتعاقѧدة  - ١
  .الضريبة عليھا في ھذه الدولة الاخرى 

ومع ذلك يجوز فرض الضريبة على ھذه الفائدة أيضا فѧي الدولѧة المتعاقѧدة التѧي نشѧأت فيھѧا  - ٢
ولكن اذا كان المستلم لھذه الفائدة ھو المالك المستفيد منھѧا ، فѧان . ووفقا لقوانين ھذه الدولة 

مѧѧن اجمѧѧالي مبلѧѧغ % ١٠لنحѧѧو لا يجѧѧب أن تتجѧѧاوز نسѧѧبة الضѧѧريبة المفروضѧѧة علѧѧى ھѧѧذا ا
وتتѧѧولى السѧѧلطتان المختصѧѧتان فѧѧى الѧѧدولتين المتعاقѧѧدتين إقѧѧرار طريقѧѧه تطبيѧѧق ھѧѧذا . الفائѧѧدة 

  .التحديد بإتفاق مشترك بينھما 

فإن الفائدة التى تنشأ فى دولة متعاقدة تخضع للضريبة فى ) ٢(على الرغم من احكام الفقرة   - ٣
   -:متعاقدة الأخرى فقط إذا تم دفع ھذه الفائده الى اى من الدولة ال

  : بالنسبة لسلطنة عمان ) أ

  .حكومة سلطنة عمان أو سلطاتھا المحلية  -١

  .البنك المركزى العمانى  -٢

  .صندوق الاحتياطى العام للدولة  -٣

  .بنك التنمية العماني  -٤

حسѧبما      لحكومѧة سѧلطنة عمѧاناى مؤسسة مالية أخـرى تكون مملـوكة بالكــامل  -٥
يѧѧتم الاتفѧѧاق عليѧѧه مѧѧن وقѧѧت لآخѧѧر فيمѧѧا بѧѧين السѧѧلطتين المختصѧѧتين فѧѧى الѧѧدولتيين 

  .المتعاقدتين

  : بالنسبة للصين) ب

  .حكومة الصين أو سلطاتھا المحلية -١

  .بنك الصين الشعبي  -٢



  .بنك الصين للتنمية الحكومية  -٣

  .بنك الصين للصادرات والواردات -٤

  .نك الزراعة الصيني ب -٥

أى مؤسسة مالية أخرى تكون مملوكة بالكامل لحكومة الصѧين حسѧبما يѧتم الاتفـѧـاق  -٦
  . عليه من وقت لآخر فيما بين السلطتين المختصتين فى الدولتين المتعاقدتين 

الѧѧواردة فѧѧي ھѧѧذه المѧѧادة الѧѧدخل الناشѧѧئ مѧѧن الѧѧديون بجميѧѧع أنواعھѧѧا ، " الفائѧѧدة"يقصѧѧد بكلمѧѧة   - ٤
واء كانت مضمونة أو غير مضمونة برھن أو كانت تتضمن أو لا تتضمن حق المشاركة س

في أرباح المدين ، وتشمل على وجه الخصوص الدخل من السندات الحكوميѧة والѧدخل مѧن 
السندات أو الصكوك بمѧا فѧي ذلѧك المكافѧآت والجѧوائز المتعلقѧة بھѧذه السѧندات الحكوميѧة أو 

بر الغرامات المفروضѧة بسѧبب التѧأخير فѧى السѧداد مѧن قبيѧل ولا تعت. السندات أو الصكوك 
  .الفوائد لأغراض ھذه المادة

اذا كѧѧان المالѧѧك المسѧѧتفيد مѧѧن الفائѧѧدة مقيمѧѧا فѧѧى ) ٣(و ) ٢(و ) ١(لا تسѧѧرى أحكѧѧام الفقѧѧرات   - ٥
دولѧѧة متعاقѧѧدة ويباشѧѧر فѧѧى الدولѧѧة المتعاقѧѧدة الاخѧѧرى ، التѧѧى نشѧѧأت فيھѧѧا الفائѧѧدة نشѧѧاطا عѧѧن 

ة مستقرة كائنة فيھا ، أو يؤدي في ھذه الدولة الاخرى خدمات شخصية مسѧتقلة طريق منشأ
من مقر ثابت كائن فيھا ، وكان الدين الذي تدفع عنه الفائدة يرتبط بصفة فعلية بتلك المنشأة 

، ) ١٤(أو ) ٧(المسѧѧتقرة أو ھѧѧذا المقѧѧر الثابѧѧت ، وتطبѧѧق فѧѧي ھѧѧذه الحالѧѧة أحكѧѧام المѧѧادتين 
  .بحسب الاحوال 

تعتبѧѧر الفائѧѧدة قѧѧد نشѧѧأت فѧѧي دولѧѧة متعاقѧѧدة اذا سѧѧددتھا ھѧѧذه الدولѧѧة ذاتھѧѧا أو إحѧѧدى سѧѧلطاتھا   - ٦
 -المحلية أو مقيـم في ھـذه الدولـة ، ومѧـع ذلѧـك اذا كѧـان لѧـدى الشخѧـص الѧذى سѧدد الفائѧدة 

منشѧأة مسѧتقرة ، أو مقѧر ثابѧت فѧى  -سواء كان مقيما في دولة متعاقѧدة ، أو غيѧر مقѧيم فيھѧا 
تعاقدة يرتبط بالمديونية التى استحقت عنھا الفائدة المدفوعѧة ، وكانѧت ھѧذه الفائѧدة قѧد دوله م

تحملتھا تلك المنشأة المستقرة أو ھذا المقر الثابت ، فان الفائدة تعتبѧر انھѧا نشѧأت فѧي الدولѧة 
  .المتعاقدة الكائن فيھا تلك المنشأة المستقرة أو ھذا المقر الثابت 

قѧѧة خاصѧѧة بѧѧين مѧѧن يѧѧدفع الفائѧѧدة والمالѧѧك المسѧѧتفيد منھѧѧا أو بينھمѧѧا وبيѧѧـن اذا أدى وجѧѧود علا  - ٧
شخص آخر الى زيادة فѧى مبلѧغ الفائѧدة المتعلѧق بالѧدين الѧذى دفعѧت عنѧه ھѧذه الفائѧدة ، عѧن 
المبلغ الذي كان يمكن الاتفاق عليه بين من يدفع والمالك المستفيد في حالة عѧدم وجѧود تلѧك 

المادة على المبلѧغ المѧذكور أخيѧرا فقѧط ، وفѧي ھѧذه الحالѧة يظѧل العلاقة ، فتطبق أحكام ھذه 
الجزء الزائد من المѧدفوعات خاضѧعا للضѧريبة وفقѧا لقѧوانين كѧل دولѧة متعاقѧدة ، وبمراعѧاة 

  .الاحكام الاخرى لھذه الاتفاقية 

    

  

  

  



  )المادة الثانية عشرة(

  الاتـاوات

١ -  ѧدفع لمقѧدة وتѧة متعاقѧوز ان الاتاوات التي تنشأ في دولѧرى ، يجѧدة الاخѧة المتعاقѧي الدولѧيم ف
  .في ھذه الدولة الاخرى  تفرض عليھا الضريبة

ومع ذلك يجوز ان تفرض ايضا على مثل ھذه الاتاوات الضريبية فى الدولة المتعاقدة التѧي    -٢
نشأت فيھا وبمقتضى قوانين ھذه الدولة ، ولكن اذا كان مستلم الاتاوات ھو المالك المسѧتفيد 

ѧѧبة منھѧѧى نسѧѧد علѧѧوز ان تزيѧѧو لايجѧѧذا النحѧѧى ھѧѧة علѧѧريبة المفروضѧѧان الضѧѧن % ١٠ا فѧѧم
وتتولى السلطتان المختصتان فى الدولتين المتعاقدتين إقرار طريقѧة . اجمالى مبلغ الاتاوات 

  .تطبيق ھذا التحديد بإتفاق مشترك بينھا 

نѧوع يѧتم تسѧلمھا مقابѧل  الѧواردة فѧي ھѧذه المѧادة المѧدفوعات مѧن أي" الاتاوات"يقصد بكلمة   - ٣
اسѧѧتخدام أو حѧѧق اسѧѧتخدام أي حقѧѧوق للملكيѧѧة الادبيѧѧة أو الأعمѧѧال الفنيѧѧة أو العلميѧѧة بمѧѧا فيھѧѧا 
الافѧѧلام السѧѧينمائية أو الافѧѧلام أو الشѧѧرائط المسѧѧتخدمة فѧѧي الاذاعѧѧة الصѧѧوتية أو المرئيѧѧة وأي 

و عمليѧة انتѧاج براءات اختراع أو علامات تجارية أو تصميم أو طѧراز أوخطѧة أو تركيبѧة أ
سرية أو لاستخدام أو حق استخدام المعѧدات الصѧناعية والتجاريѧة أو العلميѧة أو للمعلومѧات 

  .المتعلقة بالخبرة الصناعية والتجارية أو العلمية 

اذا كان المالك المستفيد مѧن الاتѧاوات مقيمѧا فѧى ) ٢(و ) ١(لا تسرى أحكام الفقرتين رقمى   - ٤
الدولة المتعاقدة الاخرى التى تنشأ فيھا الأتاوات نشاطا عن طريѧق دولة متعاقدة ويباشر في 

منشأة مستقرة كائنة فيھا ، أو يѧؤدي فѧي ھѧذه الدولѧة الاخѧرى خѧدمات شخصѧية مسѧتقلة مѧن 
مقر ثابت كائن فيھا ، وكان الحق أو الملكية التي تدفع عنھا الاتاوة ترتبط بصفة فعلية بھѧذه 

) ١٤(أو المѧادة ) ٧(بت ، وتطبق في ھذه الحالة أحكѧام المѧادة المنشأة المستقرة أو المقر الثا
  . بحسب الاحوال 

تعتبѧر الاتѧѧاوات قѧد نشѧѧأت فѧى دولѧѧة متعاقѧѧدة اذا كѧان مѧѧن يѧدفعھا ھѧѧو حكومѧة ھѧѧذه الدولѧѧة أو   - ٥
 -سلطة محلية أو مقيم فى ھذه الدولة ، ومع ذلك اذا كان لدى الشخص الذي يدفع الاتѧاوات 

ѧا فѧان مقيمѧـم سواء كѧر مقيѧدة أو غيѧة متعاقѧر -ى دولѧتقرة أو مقѧأة مسѧة   منشѧي دولѧت فѧثاب
متعاقدة يرتبط بالحق الذى اسѧتحقت عنѧه الاتѧاوات ، وكانѧت ھѧذه الاتѧاوات قѧد تحملتھѧا تلѧك 
المنشأة المستقرة أو ھذا المقر الثابت ، فان ھذه الاتاوات تعتبر انھا نشأت في الدولة الكѧائن 

  .أو المقر الثابتفيھا المنشأة المستقرة 

اذا أدى وجود علاقة خاصة بين مѧن يѧدفع الاتѧاوات والمالѧك المسѧتفيد منھѧا أو بينھمѧا وبѧين   - ٦
شخص آخر الى زيادة فى مبلغ الاتاوات فيما يتعلق بالاستخدام أو الحق أو المعلومات التѧي 

المسѧتفيد فѧي دفعت عنھا ، عن المبلغ الذي كѧان يمكѧن الاتفѧاق عليѧه بѧين مѧن يѧدفع والمالѧك 
حالة عدم وجود تلك العلاقة ، فتطبق أحكام ھذه المادة على المبلغ المشار اليѧه أخيѧرا فقـѧـط 
، وفي ھذه الحالة يظل الجزء الزائد من المدفوعات خاضعا للضريبة وفقا لقوانين كل دولѧة 

  .متعاقدة ، وبمراعاة الاحكام الاخرى لھذه الاتفاقية

  

  



  )المادة الثالثة عشرة(

  رباح الرأسماليةالا

الارباح التي يحصل عليھا مقيم في دولة متعاقѧدة مѧن التصѧرف فѧي الامѧوال الثابتѧة المشѧار   - ١
والكائنة في الدولة المتعاقدة الاخѧرى يجѧوز أن تفѧرض عليھѧا الضѧريبة ) ٦(اليھا في المادة 

  .في ھذه الدولة الاخرى

مثل جزءا من الاموال المخصصة لمباشرة الارباح الناتجة من التصرف في اموال منقولة ت  - ٢
نشاط منشأة مسѧتقرة لمشѧروع دولѧة متعاقѧدة والكائنѧة فѧي الدولѧة المتعاقѧدة الاخѧرى، أو فѧي 

فѧي الدولѧة   اموال منقولة تخص مقر ثابت لمقيم فى دولѧة متعاقѧدة فѧي دولѧة متعاقѧدة وكѧائن
الاربѧاح الناتجѧة مѧن  المتعاقدة الاخرى لغرض أداء خدمات شخصية مسѧتقلة ، بمѧا فѧي ذلѧك

أو فѧѧي ھѧѧذا ) سѧѧواء بمفردھѧѧا أو مѧѧع المشѧѧروع بأكملѧѧه(التصѧѧرف فѧѧي ھѧѧذه المنشѧѧأة المسѧѧتقرة 
  .المقر الثابت ، يجوز أن تخضع للضريبة في ھذه الدولة الاخرى 

الارباح التي يحصل عليھا مقيم في دولة متعاقدة من التصرف في السفن أو الطائرات التѧي   - ٣
الدولي أو في الاموال المنقولة المتعلقة بتشغيل مثل ھذه السѧفن أو الطѧائرات تعمل في النقل 

  .، تخضع للضريبة فقط في ھذه الدولة المتعاقدة 

بصѧѧѧѧفة  -الأربѧѧѧѧاح الناتجѧѧѧѧة مѧѧѧѧن التصѧѧѧѧرف فѧѧѧѧى أسѧѧѧѧھم رأسѧѧѧѧمال شѧѧѧѧركة تتمثѧѧѧѧل اصѧѧѧѧولھا   - ٤
تعاقѧدة ، يجѧوز فى أموال ثابتѧة كائنѧة فѧى دولѧة م  وبطريقه مباشرة أو غير مباشرة  اساسية

  . فرض الضريبة عليھا فى ھذه الدولة المتعاقدة 

تمثѧل  -) ٤(بخѧلاف تلѧك المشѧار إليھѧا فѧي الفقѧرة  -الأرباح الناتجة من التصرف في أسѧھم   - ٥
على الأقل في شركة مقيمة في دولة متعاقدة ، يجوز فرض الضريبة % ٢٥مشاركة بنسبة 

  .عليھا في ھذه الدولة 

لناتجة من التصرف في أي أموال أخرى بخلاف تلك المشار اليھا في الفقرات من الارباح ا  - ٦
تخضع للضريبة فقط فѧي الدولѧة المتعاقѧدة التѧي يقѧيم فيھѧا المتصѧرف فѧى ھѧذه ) ٥(إلى ) ١(

  .الأموال 

    

  )المادة الرابعة عشرة(

  الخدمات الشخصية المستقلة

فيمѧا يتعلѧق بالخѧدمات المھنيѧة أو الانشѧطة  الدخل الذي يحصل عليѧه مقѧيم فѧي دولѧة متعاقѧدة  - ١
الأخرى ذات الطبيعة المستقلة يخضع للضريبة فقط في ھذه الدولة ، واسѧتثناء يجѧوز ايضѧا 

   -:فرض الضريبة على ھذا الدخل في الدولة المتعاقدة الأخرى فى اى من الحالتين الآتيتين 

قѧدة الاخѧرى لغѧرض تأديѧة أنشѧطته ، إذ كان له بصفة منتظمة مقر ثابت في الدولة المتعا   )أ
وفى ھذه الحالة يجوز للدولة المتعاقدة الاخرى فѧرض الضѧريبة علѧى ھѧذا الѧدخل ولكѧن 

  .بالقدر الذي ينسب الى ھذا المقر الثابت 



اذا استمر تواجده فى الدولة المتعاقѧدة الأخѧرى لفتѧرة أو لفتѧرات تصѧل إلѧى أو تزيѧد فѧى   )ب
وفѧى ھѧذه الحالѧة يجѧوز أن . لسѧنة الضѧريبية المعنيѧة يوما خѧلال ا ١٨٣مجموعھا على 

يخضع للضريبة فى الدولة المتعاقدة الأخرى ولكن علѧى القѧدر مѧن الѧدخل الѧذى حصѧل 
    .عليه من تأدية أنشطته فى ھذه الدولة الأخرى 

على وجه الخصوص الأنشѧطة المسѧتقلة العلميѧة أو الادبيѧة " الخدمات المھنية"تشمل عبارة   - ٢
فنيѧѧة أو التعليميѧѧة أو أنشѧѧطة التѧѧدريس وكѧѧذلك الأنشѧѧطة المسѧѧتقلة للاطبѧѧاء والمحѧѧامين أو ال

  . والمھندسين والمعماريين وأطباء الاسنان والمحاسبين 

    

  )المادة الخامسة عشرة(

  الخدمات الشخصية غير المستقلة

يѧѧة فѧѧان مѧѧن ھѧѧذه الاتفاق) ٢٠(و ) ١٩(و ) ١٨(و ) ١٦(مѧѧع عѧѧدم الاخѧѧلال بأحكѧѧام المѧѧواد   - ١
الرواتѧب والاجѧور والمكافѧآت الاخѧرى المماثلѧة التѧي يحصѧل عليھѧا مقѧيم فѧي دولѧة متعاقѧѧدة 
مقابل أداء الوظيفة ، تخضع للضريبة في ھذه الدولة فقط ، ما لم تѧؤدي الوظيفѧة فѧي الدولѧة 
المتعاقدة الاخرى ، فعندئذ يجوز لھذه الدولة الاخرى فرض الضريبة على ما يحصѧل عليѧه 

  .ت فيھا من مكافآ

فѧان المكافѧآت التѧي يحصѧل عليھѧا مقѧيم فѧي ) ١(على الرغم من الاحكام الواردة فѧي الفقѧرة   - ٢
دولة متعاقدة مقابل أداء وظيفة في الدولة المتعاقدة الاخرى تخضع فقط للضريبة في الدولѧة 

  : المتعاقدة المشار اليھا أولا بشرط 

رى لفتѧرة أو فتѧرات لا تتجѧاوز فѧي مجموعھѧا ان يكون المسѧتلم متواجѧدا فѧي الدولѧة الاخѧ  )أ
يوما خلال أي فترة اثنى عشѧر شѧھرا تبѧدأ أو تنتھѧي فѧي السѧنة الضѧريبية المعنيѧة  ١٨٣

.             

ان تكون المكافآت قد دفعѧت بواسѧطة أو نيابѧة عѧن صѧاحب عمѧل غيѧر مقѧيم فѧي الدولѧة   )ب
  . الاخرى 

سѧتقرة أو مقѧر ثابѧت لصѧاحب العمѧل كѧائن فѧى أن لا تكون المكافآت قد تحملتھا منشѧأة م  )ج
  . الدولة الاخرى 

على الѧرغم مѧن الاحكѧام السѧابقة المنصѧوص عليھѧا فѧي ھѧذه المѧادة فѧان المكافѧآت التѧي يѧتم   - ٣
الحصول عليھا مقابل وظيفѧة تمѧت تأديتھѧا علѧى ظھѧر سѧفينة أو فѧي طѧائرة تعمѧل فѧي النقѧل 

قدة التي يقيم فيھا المشروع الذي يقѧوم بتشѧغيل الدولي تخضع للضريبة فقط في الدولة المتعا
  .السفينة أو الطائرة 

    

  

  



  )المادة السادسة عشرة(

  أتعاب المديرين

أتعѧѧاب المѧѧديرين والمѧѧدفوعات الاخѧѧرى المماثلѧѧة التѧѧي يحصѧѧل عليھѧѧا مقѧѧيم فѧѧي دولѧѧة متعاقѧѧدة       
يجѧوز فѧرض  بصفته عضوا فى مجلѧس ادارة شѧركة مقيمѧة فѧي الدولѧة المتعاقѧدة الاخѧرى ،

  .الضريبة عليھا في ھذه الدولة الاخرى 

    

  )المادة السابعة عشرة(

  الفنانين والرياضيين

فان الدخل الذي يحصل عليه مقѧيم فѧي ) ١٥(و ) ١٤(على الرغم من أحكام المادتين رقمي   - ١
دولѧѧة متعاقѧѧدة بصѧѧفته فنانѧѧا فѧѧي مجѧѧالات مثѧѧل المسѧѧرح أو الصѧѧور المتحركѧѧة أو الإذاعѧѧة أو 

لفزيѧѧون أو موسѧѧيقيا أو بصѧѧفته مѧѧن الرياضѧѧيين ، وذلѧѧك مقابѧѧل أنشѧѧطته الشخصѧѧية التѧѧي الت
يباشѧѧرھا بھѧѧذه الصѧѧفة فѧѧي الدولѧѧة المتعاقѧѧدة الأخѧѧرى ، يجѧѧوز أن يخضѧѧع للضѧѧريبة فѧѧي ھѧѧذه 

  .الدولة الأخرى 

اذا كان الدخل الذي يحصل عليه فنان أو رياضي من أنشطته الشخصية التي يباشѧرھا بھѧذه   - ٢
علѧى  -  لا يستحق للفنان أو الرياضي نفسه ولكѧن لشѧخص آخѧر ، فѧان ھѧذا الѧدخل الصفة ،

يجوز أن تفرض عليه الضѧريبة فѧي الدولѧة  -) ١٥(و ) ١٤(و ) ٧(الرغم من أحكام المواد 
  .المتعاقدة التي يباشر فيھا الفنان أو الرياضي أنشطته 

خل الѧѧذى يحصѧѧـل عليѧѧه الفنѧѧانون أو علѧѧى الѧѧرغم مѧѧن الاحكѧѧام السѧѧابقة لھѧѧذه المѧѧادة ، فѧѧان الѧѧد  - ٣
الرياضيون الذين يقيمون فى دولة متعاقدة من الأنشطة التى يباشرونھا فى الدولѧة المتعاقѧدة 
الأخѧѧرى وفقѧѧا لبرنѧѧامج للتبѧѧادل الثقѧѧافي فيمѧѧا بѧѧين حكѧѧومتى الѧѧدولتين المتعاقѧѧدتين يعفѧѧى مѧѧن 

  .الضريبة فى ھذه الدولة الأخرى

  

  )المادة الثامنة عشرة(

  ـــاتالمعاش

، فѧان المعاشѧات والمكافѧآت الاخѧرى ) ١٩(مѧن المѧادة ) ٢(مع عدم الاخلال بأحكѧام الفقѧرة   - ١
المماثلѧѧة التѧѧي دفعѧѧت لمقѧѧيم فѧѧى دولѧѧه متعاقѧѧدة مقابѧѧل وظيفѧѧة أديѧѧت فѧѧـي الماضѧѧـي ، تخضѧѧع 

  .للضريبة في ھذه الدولة فقط 

المماثلѧة الأخѧرى المدفوعــѧـة  فان المعاشѧات والمبѧالغ) ١(على الرغم من أحكام الفقرة رقم   - ٢
من قبل حكومة دولة متعاقدة أو سلطة محلية فيھا وفقا للخطه العامه للرفاھية الاجتماعية   .

  .فى ھذه الدولة ، تخضع للضريبة فى ھذه الدولة فقط   بموجب نظام التأمين الاجتماعى

    



 )المادة التاسعة عشرة(

  الخدمة الحكومية

١ -    

جور والمكافآت الاخرى المماثلة بخلاف المعاش ، التي تدفعھا دولة متعاقدة الرواتب والا  )أ
أو سلطة محلية فيھا الى فرد مقابل مѧا أداه مѧن خѧدمات لتلѧك الدولѧة أو للسѧلطة المحليѧه 

  .فيھا تخضع للضريبة في ھذه الدولة فقط 

للضѧريبة فѧي ومع ذلك فان ھذه الرواتب والاجور والمكافѧآت الاخѧرى المماثلѧة تخضѧع   )ب
الدولѧѧة المتعاقѧѧـدة الاخѧѧرى فقѧѧط اذا كانѧѧـت الخѧѧدمات قѧѧد تمѧѧت تأديتھѧѧا فѧѧي ھѧѧذه الدولѧѧـة 

  : الاخرى ، وكان الفرد مقيما في ھذه الدولة الأخرى ويعتبر 

  . من مواطني ھذه الدولة  -١

  .أو لـم يصبح مقيما فـي ھـذه الدولة لغرض أداء ھـذه الخدمات فقط  -٢

٢ -    

لѧѧذي تدفعѧѧه دولѧѧة متعاقѧѧدة أو سѧѧلطة محليѧѧة فيھѧѧا أو يدفعѧѧه صѧѧناديق أنشѧѧائھا ھѧѧذه المعѧѧاش ا  )أ
الدولѧѧة أو السѧѧلطة المحليѧѧه فيھѧѧا الѧѧى فѧѧرد مقابѧѧل أداء خѧѧدمات لھѧѧذه الدولѧѧة أو لسѧѧلطتھا 

  . المحلية يخضع للضريبة في ھذه الدولة فقط 

اذا كѧان ذلѧك  ومع ذلك يخضع ھذا المعاش للضѧريبة فѧي الدولѧة المتعاقѧدة الاخѧرى فقѧط  )ب
  . الفرد مقيما في ھذه الدولة الاخرى من مواطنيھا 

مѧѧѧن ھѧѧѧذه الاتفاقيѧѧѧة علѧѧѧى الرواتѧѧѧب ) ١٨(و ) ١٧(و ) ١٦(و ) ١٥(تطبѧѧѧق أحكѧѧѧام المѧѧѧواد   - ٣
والاجور والمكافآت الاخرى المماثلة وعلѧى المعاشѧات المدفوعѧة مقابѧل اداء الخѧدمات التѧي 

  . لطة محلية فيھا ترتبط بنشاط تباشره دولة متعاقدة أو س

  )المادة العشرون(

  المعلمين والباحثين

قبѧل زيارتѧه مباشѧرة  -المكأفاة التى يحصل عليھا فѧرد مقѧيم أو كѧان مقيمѧا فѧى دولѧة متعاقѧدة  - ١
للدولѧѧة المتعاقѧѧدة الأخѧѧرى والتѧѧى حضѧѧر إليھѧѧا لغѧѧرض رئيسѧѧى يتمثѧѧل فѧѧى التѧѧدريس أو إلقѧѧاء 

امعه أو كليه أو مدرسѧة أو مؤسسѧة تعليميѧة أو المحاضرات أو اجراء البحوث العلمية فى ج
وكѧان حصѧوله علѧى ھѧذه  -مؤسسة للبحوث العلمية معترف بھا من قبل حكومة ھذه الدولѧة 

المكأفѧѧاة كمقابѧѧل للقيѧѧام بھѧѧذا التѧѧدريس أو القѧѧاء المحاضѧѧرات أو اجѧѧراء البحѧѧوث ، لا تخضѧѧع 
تѧاريخ وصѧوله لاول مѧرة إلѧى  للضريبة فى الدولة المشار اليھا اولا لمدة سنتين إعتبارا من

                                   .ھذه الدولة 



اذا   مѧن ھѧذه المѧادة علѧى الѧدخل النѧاتج مѧن اجѧراء البحѧوث) ١(لا تسرى أحكام الفقѧرة رقѧم  - ٢
كѧѧان اجѧѧراء ھѧѧذه البحѧѧوث لا يحقѧѧق المصѧѧلحة العامѧѧة ، وإنمѧѧا يحقѧѧق بصѧѧفة اساسѧѧية المنفعѧѧة 

    .معينين الخاصة لشخص أو لأشخاص 

      

  )المادة الحادية والعشرون(

  الطلبـــة والمتدربــين

المبالغ التي يحصل عليھا طالب أو متدرب على نشاط أو مھنة وھѧو مقѧيم أو كѧان مقيمѧا فѧي  - ١
دولة متعاقدة قبل زيارتѧه مباشѧرة للدولѧة المتعاقѧدة الاخѧرى والتѧي حضѧر اليھѧا فقѧط بھѧـدف 

وذلك لتغطيــة مصاريف معيشتة أو تعليمه أو تدريبѧه ، لا تخضѧع التعلـم او التـدرب فيھا ، 
للضريبة في ھѧذه الدولѧة ، بشѧرط أن تكѧون ھѧذه المبѧالغ قѧد دفعѧت مѧن مصѧادر خѧارج ھѧذه 

  .الدولة 

فيما يتعلق بالھبات والمنح الدراسية والمكافѧآت مقابѧل الوظيفѧة والتѧى لѧم تتناولھѧا الفقѧرة رقѧم  - ٢
  يكون ) ١(متدرب على نشاط أو مھنة حسبما جاء فى الفقرة رقم ، فإن الطالب أو ال) ١(

الحѧق فѧى التمتѧع بالإعفѧاءات أو  -خلال فترة ھذا الѧتعلم أو التѧدرب   -له بالاضافة لما تقدم       
بالتخفيضات ذاتھا المتعلقة بالضرائب والتى تتقرر للمقيمين فѧى الدولѧة التѧى يقѧوم بزيارتھѧا 

.    

  )لعشرونالمادة الثانية وا(

  الانواع الاخرى من الدخل

عناصر الدخل لمقيم فى دولة متعاقدة ، أيا ما كان منشؤھا ، والتي لم يتم تناولھا فѧي المѧواد   - ١
  . السابقة من ھذه الاتفاقية ، تخضع للضريبة في ھذه الدولة فقط 

  ريفھا الوارد فى سوى على الدخل من الاموال الثابتة وفقا لتع) ١(لا تسرى أحكام الفقرة   - ٢

اذا كان من تسلم ھذا الѧدخل مقيمѧا فѧي دولѧة متعاقѧدة ويباشѧر ) ٦(من المادة رقم ) ٢(الفقرة       
في الدولة المتعاقدة الاخرى نشاطا عن طريق منشأة مستقرة كائنة فيھا ، أو يѧؤدي فѧى ھѧذه 

و الملكيѧة الدولة الاخѧرى خѧدمات شخصѧية مسѧتقلة مѧن مقѧر ثابѧت كѧائن فيھѧا ، وان الحѧق ا
التى يدفع عنھا الدخل ترتبط بصفة فعلية بتلك المنشأة المستقرة أو ھذا المقѧر الثابѧت ، وفѧي 

  . بحسـب الاحوال ) ١٤(أو المـادة ) ٧(ھذه الحالة تطبق أحكام المادة 

  

  

  

  



  )المادة الثالثه والعشرون(

  تجنب الازدواج الضريبي

   -:على النحو الآتى  يتم تجنب الإزدواج الضريبي فى سلطنة عمان -١

اذا حصل مقيم فى سلطنة عمان علѧى دخѧل يجѧوز أن يخضѧع للضѧريبة فѧي الصѧين بѧالتطبيق     
لاحكام ھذه الاتفاقية ، فان سلطنة عمان تسѧمح بخصѧم مبلѧغ مѧن الضѧريبة المفروضѧة علѧى 
دخѧѧل ھѧѧذا المقѧѧيم يعѧѧادل ضѧѧريبة الѧѧدخل المدفوعѧѧة فѧѧي الصѧѧين ، امѧѧا مباشѧѧرة أو عѧѧن طريѧѧق 

، الا ان ھذا الخصم لا يجوز بأي حال أن يزيد على ذلك الجزء من ضѧريبة الѧدخل  الخصم
الѧذي ينسѧب الѧى الѧدخل الجѧائز فѧرض الضѧريبة عليѧه فѧي ) كما ھو محسѧوب قبѧل الخصѧم(

  . الصين 

   -:يتم تجنب الازدواج الضريبي فى الصين على النحو الآتى  -٢

مان ، فان مبلغ الضريبة على ھذا الѧدخل ، اذا حصل مقيم فى الصين على دخل من سلطنة ع    
والواجب الاداء في سلطنة عمان بالتطبيق لأحكام ھذه الاتفاقية يجѧوز اقتطاعѧه كخصѧم مѧن 

الا أن مبلغ الخصم لا يجب ان يتجاوز مبلѧغ . الضريبة الصينية المفروضة على ھذا المقيم 
لاحكѧѧام القѧѧوانين واللѧѧوائح  الضѧѧريبة الصѧѧينية علѧѧى ھѧѧذا الѧѧدخل والتѧѧى يѧѧتم حسѧѧابھا بѧѧالتطبيق

  .الضريبية الصينية

من ھѧذه المѧادة أنھѧا ) ٢(و ) ١(  تعتبر الضريبة الواجبة الاداء في دولة متعاقدة وفقا للفقرتين -٣
تشمل الضريبة التي يمكن ان تستحق ولكنھѧا لѧم تѧدفع بسѧبب الاعفѧاءات الضѧريبية المقѧررة 

  . الى تشجيع التنمية الاقتصادية بمقتضى قوانين الدولة المتعاقدة التي تھدف 

  )المادة الرابعة والعشرون(

  عدم التمييز

لا يجѧѧѧوز اخضѧѧѧاع مѧѧѧواطني دولѧѧѧة متعاقѧѧѧدة فѧѧѧي الدولѧѧѧة المتعاقѧѧѧدة الاخѧѧѧرى لاي ضѧѧѧرائب   - ١
التزامѧѧات أخѧѧرى تتعلѧѧق بھѧѧذه الضѧѧرائب تكѧѧون مخالفѧѧة أو أكثѧѧر عبئѧѧا مѧѧن الضѧѧرائب أو   أو

أو يجѧوز أن يخضѧع لھѧا فѧي الظѧروف ذاتھѧا مواطنѧو الالتزامات الضريبية التي يخضع لھا 
فѧان ھѧذا الحكѧم يسѧرى أيضѧا علѧى ) ١(وعلى الرغم من أحكام المادة . ھذه الدولة الاخرى 

  . الأشخاص غير المقيمين في احدى الدولتين المتعاقدتين أو فى كلتيھما 

٢ -  ѧѧى الدولѧѧة فѧѧدة والكائنѧѧة متعاقѧѧروع دولѧѧتقرة لمشѧѧأة المسѧѧع المنشѧѧرى لا تخضѧѧدة الاخѧѧه المتعاق
لضرائب تفرض عليھا في ھذه الدولة الاخرى تقل في مزاياھا عن الضѧرائب التѧي تفѧرض 

ولا يجѧوز ان يفسѧر ھѧذا . على مشروعات ھذه الدولة الاخرى والتي تمارس الانشطة ذاتھѧا
الѧѧنص علѧѧى انѧѧه ينطѧѧوى علѧѧى الѧѧزام اى دولѧѧة متعاقѧѧدة بمѧѧنح المقيمѧѧين فѧѧى الدولѧѧة المتعاقѧѧدة 

ى أي من الاعفاءات الشخصѧية أو المزايѧا أو التخفيضѧات لأغѧراض الضѧريبة بسѧبب الأخر
  .الحالة المدينة او الاعباء العائلية والتى تمنحھا لمواطنيھا 

مѧن المѧادة ) ٧(والفقرة ) ٩(من المادة ) ١(باستئناء الحالات التي تسرى عليھا أحكام الفقرة   - ٣
ان فوائد الديون والاتѧاوات والنفقѧات الاخѧـرى التѧـي ، ف) ١٢(من المادة ) ٦(والفقرة ) ١١(



يدفعھـا مشـروع دولـة متعاقـدة الى مقيم في الدولة المتعاقدة الاخѧرى تكѧون قابلѧة للخصѧم ، 
لغرض تحديد الارباح الخاضعة للضريبة لھذا المشروع ، وفقا للشروط ذاتھا كما لѧو كانѧت 

  .لا قد دفعت الى مقيم في الدولة المشار اليھا أو

مشروعات اى دولة متعاقدة والتي تكѧون رؤوس اموالھѧا مملوكѧه كليѧا أو جزئيѧا أو يسѧيطر   - ٤
عليھا بطريقة مباشرة أو غير مباشرة شخص مقيم او اشخاص مقيمين فѧي الدولѧة المتعاقѧدة 
الاخرى ، لا يجѧوز أن تخضѧع فѧي الدولѧة المشѧار اليھѧا أولا لاي ضѧرائب أو أي التزامѧات 

الضرائب تكون مخالفة أو أكثر عبئѧا مѧن الضѧرائب أو الالتزامѧات المتعلقѧة بھѧا تتعلق بھذه 
التѧѧي تخضѧѧع لھѧѧا أو يجѧѧوز أن تخضѧѧع لھѧѧا المشروعѧѧـات المماثلѧѧـة الاخѧѧـرى للدولѧѧـة المشѧѧار 

  . اليھا أولا 

  )المادة الخامسة والعشرون(

  اجراءات الاتفاق المتبادل

جѧراءات التѧي اتخѧذتھا احѧدى الѧدولتين المتعاقѧدتين أو اذا تبين لمقيم في دولѧة متعاقѧدة ان الا  - ١
كلتاھما قد أدت أو تؤدي الѧى اخضѧاعه لضѧريبة علѧى نحѧو مخѧالف لاحكѧام ھѧذه الاتفاقيѧة ، 
يجوز له بغض النظر عن الاحكام التي تنص عليھѧا القѧوانين الداخليѧة لھѧاتين الѧدولتين ، أن 

عاقѧѧدة التѧѧي يقѧѧيم فيھѧѧا ، فѧѧاذا كانѧѧت يعѧѧرض منازعتѧѧه علѧѧى السѧѧلطة المختصѧѧة فѧѧي الدولѧѧة المت
فتعѧرض علѧى السѧلطة المختصѧة فѧي ) ٢٤(مѧن المѧادة ) ١(المنازعة تخضع لاحكام الفقѧرة 

ويجѧѧب عѧѧرض المنازعѧѧة خѧѧلال ثѧѧلاث سѧѧنوات مѧѧن . الدولѧѧة المتعاقѧѧدة التѧѧي يتمتѧѧع بجنسѧѧيتھا 
 تاريѧѧـخ الاخطѧѧـار الأول بالاجѧѧـراء الѧѧذي ادى الѧѧى اخضѧѧاعه لضѧѧريبة علѧѧى نحѧѧو مخѧѧالف

  . لاحكام ھذه الاتفاقية 

اذا تبѧѧين للسѧѧلطة المختصѧѧة ان المعارضѧѧة لھѧѧا مѧѧا يبررھѧѧا واذا لѧѧم تكѧѧن قѧѧادرة بѧѧذاتھا علѧѧى   - ٢
التوصل الى حل مناسب لذلك ، فانھا تسعى الى التوصѧل للفصѧل فѧى المنازعѧة عѧن طريѧق 

ѧѧك بقصѧѧرى ، وذلѧѧدة الاخѧѧة المتعاقѧѧي الدولѧѧة فѧѧلطة المختصѧѧع السѧѧادل مѧѧاق المتبѧѧب الاتفѧѧد تجن
ويتعѧين تنفيѧذ أي اتفѧاق يѧتم التوصѧل اليѧه بغѧض . فرض الضريبة المخالفة لاحكام الاتفاقية 

  .النظر عن المدد المحددة للتقادم فى القوانين الداخلية للدولتين المتعاقدتين 

تسѧѧعى السѧѧلطتان المختصѧѧتان فѧѧي الѧѧدولتين المتعاقѧѧدتين الѧѧى التوصѧѧل عѧѧن طريѧѧق الاتفѧѧاق   - ٣
حل أي صعوبات أو شك ينشأ فيما يتعلق بتفسير او تطبيق أحكام ھذه الاتفاقيѧة  المتبادل الى

كما يجوز للسلطتين المختصين التشاور فيما بينھما بغرض تجنب الإزدواج الضريبى فى . 
  . الحالات غير المنصوص عليھا فى ھذه الإتفاقيه 

ل فيمѧا بينھمѧا مباشѧرة بغѧرض يجوز للسلطتين المختصتين في الѧدولتين المتعاقѧدتين الاتصѧا  - ٤
واذا مѧѧا اتضѧѧحت ) . ٣(و ) ٢(التوصѧѧل الѧѧى اتفѧѧاق بѧѧالمعنى المحѧѧدد فѧѧي الفقѧѧرتين السѧѧابقتين 

اھمية التوصل إلى اتفاق ، يجوز لممثلى السلطتين المختصتين فى الدولتين المتعاقدتين عقد 
  .الاجتماعات لتبادل الآراء شفاھة فيما بينھم 

  

  



  )شرونالمادة السادسة والع(

  تبادل المعلومات

تقوم السلطتان المختصتان في الدولتين المتعاقدتين بتبادل المعلومѧات بالقѧدر الѧلازم لتطبيѧق   - ١
  أحكام ھذه الاتفاقية أو القوانين الداخلية للدولتين المتعاقدتين المتعلقـة بالضرائب 

فيھا ھذه الضرائب أحكام الاتفاقيѧة ، التـي تتناولھـا ھذه الاتفاقية وفي الحدود التي لا تخالف       
ولا يتقيѧѧد تبѧѧادل ھѧѧذه المعلومѧѧات . وبصѧѧفة خاصѧѧة لمنѧѧع التھѧѧرب مѧѧن مثѧѧل ھѧѧذه الضѧѧرائب 

وتعتبر أي معلومات تصѧل الѧى علѧم دولѧة متعاقѧدة ذات طبيعѧة سѧرية   ) .١(بأحكام المـاده 
لھѧѧذه الدولѧѧة  وتعامѧѧل اسѧѧوة بالمعلومѧѧات التѧѧى يѧѧتم الحصѧѧول عليھѧѧا وفقѧѧا للقѧѧوانين الداخليѧѧة

المختصѧة ) بمѧا فيھѧا المحѧاكم والجھѧات الاداريѧة(ويفضي بھا فقѧط للاشѧخاص أو السѧلطات 
بѧѧالربط او التحصѧѧيل او التنفيѧѧذ او الاتھѧѧام او الاسѧѧتئنافات المتعلقѧѧة بالضѧѧرائب التѧѧي تتناولھѧѧا 
ھѧѧذه الاتفاقيѧѧة ، وعلѧѧى ان يسѧѧتخدم ھѧѧؤلاء الأشѧѧخاص أو تلѧѧك السѧѧلطات المعلومѧѧات فѧѧي ھѧѧذه 

غراض فقط ، ولكن يجوز لھم افشѧاء سѧريتھا اثنѧاء الجلسѧات العلنيѧه عنѧد نظѧر الѧدعاوي الا
  .أمام المحاكم أو عند اصدار الاحكام القضائية 

مѧѧن ھѧѧذه المѧѧادة ، علѧѧى انھѧѧا ) ١(لا يجѧѧوز بѧѧأي حѧѧال مѧѧن الاحѧѧوال أن تفسѧѧر أحكѧѧام الفقѧѧرة   - ٢
  : تفرض التزاما على دولة متعاقدة سواء 

اءات ادارية تتعارض مع القوانين او العѧرف الادارى السѧائد لѧدى ھѧذه الدولѧة لاتخاذ اجر  )أ
  .أو الدولة المتعاقدة الاخرى 

لتقديم معلومات لا يمكن الحصѧول عليھѧا طبقѧا للقѧوانين أو الاجѧراءات المعتѧادة لѧلادارة   )ب
  .في ھذه الدولة أو الدولة المتعاقدة الاخرى 

شاء أسرار أي حرفة أو نشاط أو صناعة أو تجارة أو مھنة لتقديم معلومات تؤدي الى اف  )ج
  .أو طريقة أو معلومات تجارية يكون افشاء سرية أي منھا متعارضا مع النظام العام 

 )المادة السابعة والعشرون(

  الموظفين الدبلوماسين والمسئولين القنصليين

قررة لاعضاء البعثات الدبلوماسية لا يترتب على ھذه الاتفاقية الاخلال بالامتيازات الضريبية الم
أو المسئولين القنصليين بموجب القواعد العامة للقانون الدولي أو بمقتضى اتفاقيѧات خاصѧة 

.  

  )المادة الثامنة والعشرون(

  سريان الاتفاقية

  تخطر كل من الدولتين المتعاقدتين الدولة الاخرى باستكمال الاجراءات التي يتطلبھا قانونھـا 

كام ھذه الاتفاقيـة ، وتسرى ھذه الاتفاقية اعتبارا من اليوم الثلاثين بعد تاريخ آخѧر ھѧذين لنفـاذ أح
وحينئذ تكون الاتفاقية نافذة فيما يتعلق بالدخل الذى يتم الحصول عليه او ينشأ . الاخطارين 



خѧѧلال أى سѧѧنة ضѧѧريبية تبѧѧدأ إعتبѧѧارا مѧѧن الأول مѧѧن شѧѧھر ينѧѧاير فѧѧى السѧѧنه الميلاديѧѧه التاليѧѧة 
  .اشرة للسنة التى تسرى فيھا ھذه الإتفاقية مب

  )المادة التاسعه والعشرون(

  انھاء الاتفاقية

ويجѧѧوز لاي مѧѧن . تظѧѧل ھѧѧذه الاتفاقيѧѧة سѧѧارية لحѧѧين انھائھѧѧا مѧѧن قبѧѧل إحѧѧدى الѧѧدولتين المتعاقѧѧدتين
الѧѧدولتين المتعاقѧѧدتين إنھѧѧاء الاتفاقيѧѧة مѧѧن خѧѧلال القنѧѧوات الدبلوماسѧѧية باخطѧѧار انھѧѧاء يوجѧѧه 

ѧس للدولѧѧاء خمѧد انقضѧѧة بعѧنة ميلاديѧة أي سѧѧن نھايѧل مѧى الاقѧѧھر علѧتة أشѧل سѧѧرى قبѧة الاخ
سنوات من تاريخ نفاذ ھذه الاتفاقية ، وفي ھذه الحالة يوقف سريان ھذه الاتفاقية فيما يتعلق 
بالѧѧدخل الѧѧذي يѧѧتم الحصѧѧول عليѧѧه أو ينشѧѧأ اعتبѧѧارا مѧѧن الاول مѧѧن شѧѧھر ينѧѧاير مѧѧن السѧѧنة 

  .ة للسنة التي تم فيھا توجيه الإخطار بإنھاء الاتفاقية الميلادية التالية مباشر

  .بالتوقيع على ھذه الاتفاقية  إثباتا لما تقدم قام الموقعان أدناه بموجب السلطة المخولة لھما     

م مѧѧن ٢٥/٣/٢٠٠٢ھѧѧـ الموافѧѧق ١١/١/١٤٢٣حѧѧررت فѧѧي مدينѧѧه مسѧѧقط فѧѧي يѧѧوم الأثنѧѧين      
لغѧات العربيѧة و الصѧينية والإنجليزيѧة ، ولكѧل منھѧا نسختين أصليتين متطѧابقتين بكѧل مѧن ال

  .حجية متساوية، وفي حالة الإختلاف في تفسير النصوص يعتد بالنص الإنجليزي 

   

 عـن

 الشعبية الصين جمھورية حكومة

 عـن

حكومة سلطنة  عمان

  

  

  

  

  

  

  

  

  



 إتفاقيـة

بين حكومة جمھورية الصين الشعبية وحكومة سلطنة عمان لتجنب 
  بالنسبة للضرائب على الدخل الضريبي ومنع التھرب الضريبي الازدواج

   

ان حكومѧѧة سѧѧلطنة عمѧѧان وحكومѧѧة جمھوريѧѧة الصѧѧين الشѧѧعبية ، رغبѧѧة منھمѧѧا فѧѧي ابѧѧرام اتفاقيѧѧة  
  .لتجنب الازدواج الضريبي ومنع التھرب الضريبي بالنسبة للضرائب على الدخل 

   -: قد إتفقتا على ما يأتى  

  )المادة الاولى(

  اق الشخصيالنط

تطبق ھذه الاتفاقية على الاشخاص المقيميـن في احدى الدولتين المتعاقدتين أو فѧي كلتيھمѧـا       
.  

  )المادة الثانية(

  الضرائب التي تتناولھا الاتفاقية

تسرى ھذه الاتفاقية على الضرائب علѧى الѧدخل التѧي تفѧرض نيابѧة عѧن الدولѧة المتعاقѧدة أو   - ١
  .ما كانت طريقة فرض ھذه الضرائب  سلطاتھا المحلية أيا

تعتبر من قبيل الضرائب على الدخل ، جميع الضرائب المفروضة على الدخل الاجمالي أو   - ٢
على عناصر الدخل بما في ذلك الضرائب على الارباح الناشѧئة مѧن التصѧرف فѧي الامѧوال 

  .ال الثابتة او الاموال المنقولة وكذلك الضرائب على الزيادة فى رأس الم

      :تشمل الضرائب المفروضة حاليا والتي تطبق عليھا الاتفاقية بصفة خاصة ما يأتي   - ٣

  : بالنسبة لسلطنة عمان   )أ

 ٤٧/١٩٨١ضѧѧريبة الѧѧدخل علѧѧى الشѧѧركات المفروضѧѧة بالمرسѧѧوم السѧѧلطانى رقѧѧم   -١
  .وتعديلاته 

ضѧѧѧريبة الاربѧѧѧاح علѧѧѧى المؤسسѧѧѧات التجاريѧѧѧة والصѧѧѧناعية المفروضѧѧѧة بالمرسѧѧѧوم  -٢
  .وتعديلاته ٧٧/١٩٨٩السلطانى رقم 

  ") الضريبة العمانية " ويشار اليھا فيما بعد بـ (

  : بالنسبة للصين   )ب

  .الضريبة على دخل الافراد -١



بѧѧѧي وعلѧѧѧى الضѧѧѧريبة علѧѧѧى دخѧѧѧل المشѧѧѧروعات التѧѧѧى يسѧѧѧاھم فيھѧѧѧا الاسѧѧѧتثمار الاجن -٢
  .المشروعات الاجنبية ؛ بما فى ذلك الضريبة المحلية على الدخل 

  ") الضريبة الصينية " ويشار اليھا فيما بعد بـ (

تسѧѧرى ھѧѧذه الاتفاقيѧѧة أيضѧѧا علѧѧى أي ضѧѧرائب مماثلѧѧة أو مشѧѧابھه بصѧѧفة جوھريѧѧة لتلѧѧك   -      
يѧѧة ، سѧѧواء بالاضѧѧافة الضرائѧѧـب ، والتѧѧي يѧѧتم فرضѧѧھا بعѧѧد تاريѧѧـخ التوقيѧѧع علѧѧى ھѧѧذه الاتفاق

وتخطѧѧر السѧѧلطات المختصѧѧة فѧѧي كѧѧل دولѧѧة متعاقѧѧدة . للضѧѧرائب الحاليѧѧة أو لتحѧѧل محلھѧѧا 
المتعاقѧѧدة الاخѧѧرى بѧѧأى تعѧѧديلات جوھريѧѧة فѧѧي القѧѧوانين   السѧѧلطات المختصѧѧة فѧѧي الدولѧѧة

  .المتعلقة بالضرائب التى تتناولھا ھذه الاتفاقيه وذلك خلال فترة زمنية مناسبة 

    

  )ثالثةالمادة ال(

  تعريفات عامة

         :لاغراض ھذه الاتفاقية ، وما لم يقتض النص غير ذلك   - ١

إقليم سلطنة عمان والجزر التابعѧه لھѧا ؛ ويشѧمل ذلѧك الميѧاه " سلطنة عمان"يقصد بعبارة   )أ
الإقليمية وأى منطقه خارج المياه الإقليمية يجوز لسلطنة عمان أن تمارس عليھا ، وفقѧا 

لدولى وقѧوانين سѧلطنة عمѧان حقѧوق السѧيادة فيمѧا يتعلѧق بإستكشѧاف واسѧتغلال للقانون ا
  .الموارد الطبيعية فى قاع البحر وعلى ارضه وفى مياھه 

جمھوريѧѧة الصѧѧين الشѧѧعبية ، وتعنѧѧى عنѧѧد إسѧѧتخدامھا بѧѧالمعنى " الصѧѧين"يقصѧѧد بكلمѧѧة ) ب
ليميѧة لھѧا ، والتѧى الجغرافي ، كل أقليم جمھورية الصين الشعبية ويشمل ذلك الميѧاه الاق

تطبق فيھا القوانين الصينية المتعلقـه بالضرائب ، وأى منطقه أخѧرى خѧارج ھѧذه الميѧاه 
الاقليمية يجوز لجمھورية الصيـن الشѧعبية ان تمѧارس فيھѧا وفقѧا للقѧانون الѧدولى حقѧوق 
السيادة المتعلقة باستخراج واستغلال الموارد الكائنة فى قѧاع البحѧر وعلѧى أرضѧھا ومѧا 

  .لوھا من مياه وموارد المياه يع

سلطنة عمѧان أو الصѧين ، " الدولة المتعاقدة الاخرى"و " دولة متعاقدة "يقصد بعبـارتي   )ج
  .حسبما يقتضيه النص 

  .أي شخص طبيعي أو شركـة أو مجموعة أخرى من الاشخاص " شخص"تشمل كلمة   )د

  .لصينية ، حسبما يقتضيه النص الضريبة العمانية أو الضريبة ا" ضريبة"يقصد بكلمة   )ھـ

أي شѧѧѧخص اعتبѧѧѧاري أو أي كيѧѧѧان يعامѧѧѧل كشѧѧѧخص اعتبѧѧѧاري " شѧѧѧركة"يقصѧѧѧد بكلمѧѧѧة    )و
  .لاغراض الضريبة 

علѧى " مشѧروع الدولѧة المتعاقѧدة الاخѧرى"و " مشروع الدولة المتعاقѧدة"يقصد بعبارتى    )ز
م مѧѧن الدولѧѧة مشѧѧروع يѧѧديره مقѧѧيم مѧѧن دولѧѧة متعاقѧѧدة ، ومشѧѧروع يѧѧديره مقѧѧي: التѧѧوالي 

  .المتعاقدة الاخرى 



أي نقل بسفينة أو طائرة يديره مشروع من دولة مѧـتعاقدة ، " النقل الدولي"يقصد بعبارة   )ح
  .فى الدولة المتعاقدة الاخرى   باستثناء النقل بالسفينة أو الطائرة بين اماكن تقع فقط

  " : مواطن"يقصد بكلمة   )ط

  .اقدة أى فرد يتمتع بجنسية دولة متع -١

أى شѧѧخص قѧѧانونى أو شѧѧراكة أو اتحѧѧاد يسѧѧتمد المركѧѧز الخѧѧاص بѧѧه مѧѧن القѧѧوانين  -٢
  .المعمول بھا فى دولة متعاقدة 

  " : سلطة مختصة"يقصد بعبارة ) ى

وزيѧѧѧر الاقتصѧѧѧاد الѧѧѧوطني المشѧѧѧرف علѧѧѧى وزارة الماليѧѧѧة : بالنسѧѧѧبة لسѧѧѧلطنة عمѧѧѧان  -١
  .من ينوب عنه قانونا   أو 

  .دارة العامة للضرائب أو المخول بتمثيلھا الا: بالنسبة للصين  -٢

عند تطبيق أي دولة متعاقدة لھذه الاتفاقية فѧي أي وقѧت ، فѧان أي اصѧطلاح لѧم يѧرد تعريفѧه   - ٢
فيھѧا يجѧب أن يفسѧѧر طبقѧا لمضѧѧمونه السѧائد فѧѧى ذلѧك الوقѧت فѧѧى قѧانون ھѧѧذه الدولѧة الخѧѧاص 

ѧتض الѧم يقѧا لѧك مѧداد بالضرائب التي تتناولھا الاتفاقية ، وذلѧين الاعتѧك ، ويتعѧر ذلѧنص غي
بالمضѧمون الѧوارد فѧي القѧوانين الضѧريبية لھѧذه الدولѧة دون المضѧمون الѧوارد فѧي القѧѧوانين 

  .الاخرى المطبقة فيھا 

  )المادة الرابعة(

  المقيم

أي شѧخص يكѧون خاضѧعا " مقѧيم فѧي دولѧة متعاقѧدة"لاغراض ھذه الاتفاقية ، يقصد بعبѧارة   - ١
ھѧѧѧѧѧѧѧـذه الدولѧѧѧѧѧѧѧة ، بسѧѧѧѧѧѧѧبب سѧѧѧѧѧѧѧكنه أو اقامتѧѧѧѧѧѧѧه فيھѧѧѧѧѧѧѧا أو  للضѧѧѧѧѧѧѧريبة بمقتضѧѧѧѧѧѧѧى قѧѧѧѧѧѧѧانون

ويشѧمل أيضѧا . لمركزه الرئيسى أو طبقا لاي معيار آخر له طبيعة مماثلѧة   مقــرا  اتخاذھا
  .ھذه الدولة وأي من سلطاتھا المحلية 

مقيمѧѧا فѧѧي كلتѧѧا الѧѧدولتين المتعاقѧѧدتين ، فѧѧان ) ١(اذا اعتبѧѧر أي فѧѧرد بѧѧالتطبيق لاحكѧѧام الفقѧѧرة   - ٢
   -: ه يحدد وفقا لما يلي مركز

يعتبر مقيما فقط في الدولة التي له فيھا سكن دائم تحت تصرفه ، فاذا كѧان لѧه سѧكن دائѧم    )أ
مصѧالحه الشخصѧية والاقتصѧادية   في كلتا الدولتين ، يعتبر مقيما في الدولة التي ترتبط

  ) .الحيوية  مركز مصالحه(معھا بدرجة تفوق الدولة الاخرى 

ذر تحديد الدولة التي يوجد فيھا مركز مصالحه الحيويѧة ، أو اذا لѧم يكѧن لѧه سѧكن اذا تع  )ب
دائم تحت تصرفه في أي من الدولتين ، فيعتبر مقيما في الدولة التي يكون له فيھا سكن 

  .معتاد 

اذا كان له سكن معتاد في كلتا الѧدولتين أو لѧم يكѧن لѧه سѧكن معتѧاد فѧي أي منھمѧا فيعتبѧر   )ج
  .في الدولة التي يتمتع بجنسيتھا مقيما فقط 



اذا كѧѧѧان يتمتѧѧѧع بجنسѧѧѧية الѧѧѧدولتين أو لا يتمتѧѧѧع بجنسѧѧѧية أي منھمѧѧѧا ، تتѧѧѧولى السѧѧѧلطتان    )د
  .المختصتان في الدولتين المتعاقدتين التوصل الى حل باتفاق مشترك بينھما 

مѧѧن ھѧѧذه   )١(اذا كѧѧان أي شѧѧخص آخѧѧر مѧѧن غيѧѧر الافѧѧراد يعتبѧѧر بѧѧالتطبيق لمѧѧا جѧѧاء بѧѧالفقرة   - ٣
المادة مقيما في الدولتين المتعاقدتين ، تتولى السѧلطتان المختصѧتان فѧى الѧدولتين المتعاقѧدين 

  .التوصل إلى حل بإتفاق مشترك بينھما 

  )المادة الخامسة(

  المنشأة المستقرة

المقر الثابت للنشاط الذى يباشر فيѧه " منشأة مستقرة"لاغراض ھذه الاتفاقية ، يقصد بعبارة   - ١
  .لمشروع كل نشاطه أو جزءا منه ا

  : بصفة خاصة ما يأتى " منشأة مستقرة"تشمل عبارة   - ٢

  .مقر الادارة   )أ

  .فــــرع   )ب

  .مكتـــب   )ج

  .مصنــع    )د

  . ورشــة  )ھـ

مѧѧѧنجم ، أو بئѧѧѧـر نفѧѧѧـط أو غѧѧѧـاز ، أو محجѧѧѧر ، أو أي مكѧѧѧـان آخѧѧѧر لاسѧѧѧتخراج المѧѧѧوارد   )و
  .الطبيعية 

  : بالاضافة لما تقدم ما يأتى " منشأة مستقرة"ارة تشمل عب  - ٣

موقع البنѧاء أو التشѧييد أو مشѧروع للتجميѧع أو التركيѧب أو الأنشѧطة الاشѧرافية المرتبطѧة   )أ
  .بھا اذا استمر مثل ھذا الموقع أو تلك الانشطة لمدة تزيد على تسعـــه أشھـر 

تѧى يؤديھѧا مشѧروع دولѧة متعاقѧدة مѧن تقديم الخدمات بما فى ذلك الخدمات الإستشѧارية ال) ب
خѧѧلال مѧѧوظفين أو عѧѧاملين أخѧѧرين يعيѧѧنھم المشѧѧروع لھѧѧذا الغѧѧرض إذا إسѧѧتمر مثѧѧل ھѧѧذا 
النѧوع مѧѧن الانشѧѧطة لѧѧنفس المشѧروع أو لمشѧѧروع مѧѧرتبط بѧѧه لفتѧرة أو لفتѧѧرات تزيѧѧد فѧѧى 

  .مجموعھا على تسعه أشھر 

شѧاملة لمѧا " منشأة مسѧتقرة"تبر عباره على الرغم من الاحكام السابقة من ھذه المادة ، لا تع  - ٤
  -: يأتى 

استخدام التسھيلات فقط لغرض التخزين أو لعرض أو تسليم البضائع أو السѧلع الخاصѧة   )أ 
  .بالمشروع 



الاحتفѧѧѧاظ بمخѧѧѧزون مѧѧѧن البضѧѧѧائع أو السѧѧѧلع الخاصѧѧѧة بالمشѧѧѧروع لغѧѧѧرض التخѧѧѧزين أو   )ب
  .العرض أو التسليم فقط 

بضѧѧائع أو السѧѧلع الخاصѧѧة بالمشѧѧروع فقѧѧط لغѧѧرض تصѧѧنيعھا الاحتفѧѧاظ بمخѧѧزون مѧѧن ال  )ج
  .بواسطة مشروع آخر 

الاحتفاظ بمقر ثابت للنشاط لغѧرض شѧراء سѧلع أو بضѧائع أو جمѧع معلومѧات للمشѧروع   )د 
  .فقط 

الاحتفѧѧاظ بمقѧѧر ثابѧѧت للنشѧѧاط فقѧѧط لغѧѧرض القيѧѧام للمشѧѧروع بѧѧأي نشѧѧاط آخѧѧر لѧѧه طبيعѧѧة   )ھѧѧـ
  .تحضيرية أو تكميلية 

) أ(حتفاظ بمقر ثابت للنشاط فقط لغرض تجميع الانشطة المشار اليھا فѧي البنѧود مѧن الا   )و
السابقة من ھذه الفقرة بشرط أن يكون للنشاط الكلي للمقѧر الثابѧت والنѧاتج مѧن ) ھـ(الى 

  .ھذا التجميع طبيعة تحضيرية أو تكميلية 

بخѧلاف الوكيѧل  -قѧام شخـѧـص ، اذا ) ٢(و ) ١(على الرغم من الاحكѧام الѧواردة بѧالفقرتين   - ٥
فى دوله متعاقدة نيابه عن مشروع مѧن   بالتصرف -) ٦(المستقل الذي يخضع لحكم الفقرة 

الدولة المتعاقدة الأخرى وكان ھذا الشخص يمارس بصفة معتادة سلطـة ابѧرام العقѧود باسѧم 
عاقѧدة المشѧار المشروع ، ففي ھذه الحالة يعتبر لھذا المشروع منشأة مستقرة فѧى الدولѧة المت

اليھا أولا وذلك فيما يتعلق بأي أنشطة يباشرھا ھذا الشخص للمشروع مѧا لѧم تكѧن الانشѧطة 
والتѧي اذا ) ٤(المشار اليھا التي يباشرھا ھذا الشѧخص ممѧا ھѧو منصѧوص عليѧه فѧي الفقѧرة 

تمت ممارستھا من خѧلال مقѧر ثابѧت للنشѧاط لا تѧؤدي الѧى اعتبѧار ھѧذا المقѧر الثابѧت بمثابѧة 
  .ة مستقرة في تطبيق أحكام تلك الفقرة منشأ

لا يعتبѧѧر ان لمشѧѧروع دولѧѧة متعاقѧѧدة منشѧѧأة مسѧѧتقرة فѧѧي الدولѧѧة المتعاقѧѧدة الاخѧѧرى لمجѧѧرد   - ٦
ممارسته النشاط في ھذه الدولة عن طريق وسيط أو وكيѧل عѧام بالعمولѧة أو أي وكيѧل آخѧر 

ѧار نشѧي اطѧم فѧخاص عملھѧؤلاء الاشѧارس ھѧرط أن يمѧتقلة بشѧاد ، ذى صفة مسѧاطھم المعت
ومѧѧع ذلѧѧك فѧѧاذا كانѧѧت الانشѧѧطة التѧѧى يباشѧѧرھا ھѧѧذا الوكيѧѧل تنصѧѧرف بصѧѧفة مطلقѧѧة او بصѧѧفة 

  .غالبة الى ذلك المشروع ، فلا يعتبر بمثابة وكيل مستقل فى تطبيق احكام ھذه الفقرة 

اذا كانѧѧت شѧѧركة مقيمѧѧة فѧѧي دولѧѧة متعاقѧѧدة تسѧѧيطر علѧѧى أو تسѧѧيطر عليھѧѧا شѧѧركة مقيمѧѧة فѧѧي   - ٧
سواء بواسطة منشѧأة (المتعاقدة الاخرى ، أو تمارس نشاطھا في تلك الدولة الاخرى  الدولة

فѧان ذلѧك لا يѧؤدي فѧي حѧد ذاتѧه الѧى اعتبѧار أي مѧن الشѧركتين بمثابѧة ) مستقرة أو غير ذلك
  .منشأة مستقرة للشركة الاخرى 

    

  

  

  

  



  )المادة السادسة(

  الدخل من الاموال الثابتة

بمѧا فѧي ذلѧك الѧدخل النѧاتج (يه مقيم في دولة متعاقدة من أمѧوال ثابتѧة الدخل الذي يحصل عل  - ١
كائنة في الدولة المتعاقدة الاخѧرى يمكѧن أن يخضѧع للضѧريبة فѧي ) عن الزراعة أو الغابات

  .ھذه الدولة المتعاقدة الاخرى 

فيھѧا ھѧذه المعنѧى المحѧدد فѧى قѧانون الدولѧة المتعاقѧدة الكѧائن " الامѧوال الثابتѧة"يقصد بعبارة   - ٢
الاموال ، وتشمل ھذه العبارة في كل الاحوال ملحقѧات الامѧوال الثابتѧة والماشѧية والمعѧدات 
المستخدمة في الزراعة والغابات ، والحقوق التي تسرى عليھا أحكام القانون العام المتعلقѧة 

والحѧق فѧي وتعتبر أموالا ثابتة أيضا الحѧق فѧي الانتفѧاع بѧالاموال الثابتѧة . بالملكية العقارية 
اقتضѧѧѧاء مبѧѧѧالغ متغيѧѧѧرة أو ثابتѧѧѧه مقابѧѧѧل اسѧѧѧتغلال أو الحѧѧѧق فѧѧѧي اسѧѧѧتغلال منѧѧѧاطق التعѧѧѧدين 

  .ومصادره والموارد الطبيعية الاخرى ، ولا تعتبر السفن و الطائرات أمـوالا ثابتة 

علѧѧى الѧѧدخل الناشѧѧئ مѧѧن الاسѧѧتغلال المباشѧѧر أو تѧѧأجير أو ) ١(تطبѧѧق أحكѧѧام الفقѧѧرة رقѧѧم   - ٣
  . وال الثابتة باى شكل آخر استخدام الام

أيضا على الدخل مѧن الامѧوال الثابتѧة لاي مشѧروع ) ٣(و ) ١(تطبق أحكام الفقرتين رقمي   - ٤
  .وعلى الدخل الناشئ من الاموال الثابتة المستخدمة في أداء خدمات شخصية مستقلة 

  )المادة السابعة(

  أرباح المشروعات

لضريبة في ھذه الدولة فقط ما لم يكن المشروع يباشر تخضع أرباح مشروع دولة متعاقدة ل  - ١
النشѧѧاط فѧѧي الدولѧѧة المتعاقѧѧدة الاخѧѧرى عѧѧن طريѧѧق منشѧѧأة مسѧѧتقرة كائنѧѧة فيھѧѧا ، فѧѧاذا كѧѧان 
المشѧѧروع يباشѧѧر نشѧѧاطه علѧѧى النحѧѧو السѧѧابق ذكѧѧره يجѧѧوز فѧѧرض الضѧѧريبة علѧѧى أربѧѧاح 

عѧن طريѧق ھѧذه  المشروع في الدولة الاخѧرى ، ولكѧن فقѧط فѧي حѧدود مѧا يحققѧه مѧن أربѧاح
  . المنشأة المستقرة 

مѧن ھѧذه المѧادة اذا قѧام مشѧروع دولѧة متعاقѧدة بمباشѧرة ) ٣(مع عدم الاخلال بأحكѧام الفقѧرة   - ٢
نشاطه في الدولة المتعاقدة الاخرى عن طريق منشأة مستقرة كائنة فيھا ، فان ما ينسب الى 

توقѧѧع تحقيقھѧѧا بѧѧافتراض انھѧѧا المنشѧѧأة المسѧѧتقرة فѧѧي كѧѧل دولѧѧة متعاقѧѧدة ھѧѧو الاربѧѧاح التѧѧي ي
مشروع مستقل ومنفصل يباشر الانشطة ذاتھا أو أنشѧطة مماثلѧة لھѧا فѧي الظѧروف ذاتھѧا أو 
في ظروف مماثلة لھا ويتعامل باستقلال تام مع المشروع الذى تعتبر بمثابѧة منشѧأة مسѧتقرة 

  .له 

ا لاغѧراض مباشѧرة عند تحديد أرباح منشأة مستقرة يسمح بخصم المصѧروفات التѧي تتكبѧدھ  - ٣
النشاط كمنشأة مستقرة ، بمѧا فѧي ذلѧك المصѧروفات الاداريѧة العامѧة والتنفيذيѧة بالقѧدر الѧذي 
تكبدته سواء فѧي الدولѧة الكѧائن فيھѧا المنشѧأة المسѧتقرة أو فѧي أي مكѧان آخѧر ، ومѧع ذلѧك لا 

ى المركѧز يسمح بھذا الخصم فيما يتعلق باي مبالغ ، ان وجدت ، تدفعھا المنشأة المستقرة ال
بخلاف المبالغ المدفوعه كمقابѧل لاسѧترداد (الرئيسي للمشروع أو لاي من مراكزه الاخرى 

وذلك علѧى سѧبيل الاتѧاوة أو الاتعѧاب أو المѧدفوعات الاخѧرى المماثلѧة ) المصروفات الفعلية



مقابѧѧل اسѧѧتخدام بѧѧراءات الاختѧѧراع أو الحقѧѧوق الاخѧѧرى ، أو علѧѧى سѧѧبيل العمولѧѧة المدفوعѧѧة 
ديه خدمات محددة أو مقابѧل الادارة ، أو علѧى سѧبيل الفائѧدة علѧى الامѧوال التѧي يѧتم مقابل تأ

  .اقراضھا للمنشأة المستقرة ، باستثناء المشروعات البنكيــة

عنѧѧد تحديѧѧد الاربѧѧاح التѧѧي تنسѧѧب الѧѧى المنشѧѧأة المسѧѧتقرة علѧѧى أسѧѧاس توزيѧѧع الاربѧѧاح الكليѧѧة    -٤
جѧرت بѧه العѧادة لѧدى دولѧة متعاقѧدة ، لا تحѧول  للمشروع على أجزائه المختلفة بالقدر الѧذي

دون تحديد ھذه الدولة المتعاقدة للاربѧاح التѧي تخضѧع للضѧريبة علѧى ) ٢(أحكام الفقرة رقم 
الاساس المعتاد للتوزيع ، ومع ذلك يجب أن تكون النتيجة التي تسفر عنھѧا طريقѧة التوزيѧع 

  . دة المتبعة متفقة مع المبادئ المنصوص عليھا في ھذه الما

لا يمكن ان تنسب أي أرباح الى منشأة مستقرة لمجرد شراء ھذه المنشѧأة المسѧتقرة لبضѧائع   - ٥
  .أو سلع للمشروع 

لاغراض الفقرات السѧابقة تحѧدد الاربѧاح التѧي تنسѧب الѧى المنشѧأة المسѧتقرة بѧنفس الطريقѧة   - ٦
  . المتبعة في كل سنة ما لم يوجد سبب كاف يبرر اتباع طريقة أخرى 

اذا تضمنت الارباح عناصر للدخل تم النص عليھا بصفة مسѧتقلة فѧي مѧواد أخѧرى مѧن ھѧذه   - ٧
  .الاتفاقية ، فان أحكام المواد المشار اليھا لا تتأثر بأحكام ھذه المادة 

    

  )المادة الثامنة(

  النقل البحري والجوي

ئرات فѧي النقѧل الѧدولي الارباح التي يحققھا مشروع دولѧة متعاقѧدة مѧن تشѧغيل السѧفن والطѧا  - ١
  .تخضع للضريبة في ھذه الدولة المتعاقدة فقط 

مѧѧن ھѧѧذه المѧѧادة أيضѧѧا علѧѧى الاربѧѧاح الناشѧѧئة مѧѧن المشѧѧاركة فѧѧي ) ١(تسѧѧرى أحكѧѧام الفقѧѧرة   - ٢
  .أو نشاط مشترك أو توكيل تشغيل عالمي ) pool(مجموعة 

  )المادة التاسعة(

  المشروعات المشتركة

  : في حالــة   - ١

اركة مشروع دولѧة متعاقѧدة بطريѧق مباشѧر أو غيѧر مباشѧر فѧي ادارة أو رقابѧة أو فѧى مش  )أ
  .رأسمال مشروع للدولة المتعاقدة الاخرى 

أو مشѧاركة الاشѧѧخاص ذاتھѧم بطريѧѧق مباشѧѧر أو غيѧر مباشѧѧر فѧي ادارة أو رقابѧѧة أو فѧѧى  ) ب
عت فѧي واذا وضѧ. للدولѧة المتعاقѧدة الاخѧرى   رأسمال مشروع دولة متعاقѧدة ومشѧروع

أي مѧѧن الحѧѧالتين أو فرضѧѧت شѧѧروط بѧѧين المشѧѧروعين فѧѧي علاقتھمѧѧا التجاريѧѧة والماليѧѧة 
  .التي يمكن وضعھا بين المشروعات   والتي تختلف عن الشروط



المستقلة ، فان أي أرباح يمكن أن تستحق لاى من المشروعين نتيجة لھѧذه الشѧروط ولكنھѧا       
ھѧا ضѧمن أربѧاح ذلѧك المشѧروع واخضѧاعھا لم تسѧتحق بسѧبب ھѧذه الشѧروط ، يجѧوز ادراج

  .للضريبة تبعا لذلك 

اربѧѧѧاح مشѧѧѧروع للدولѧѧѧة  -اذا أدرجѧѧѧت دولѧѧѧـة متعاقѧѧѧـدة ضѧѧѧمن أربѧѧѧاح أي مѧѧѧن مشѧѧѧروعاتھا   - ٢
وأخضعتھا تلك الدولة للضريبة تبعѧـا لѧذلك  -المتعاقدة الاخرى فرضت عليھا الضريبة فيھا 

الممكن أن يتحقق لمشروع الدولة المتعاقدة ، وكانت الارباح المدرجة على ھذا النحو من  -
ذاتھѧا التѧي أولا اذا كانت الشروط المتفق عليھا بين المشѧروعين ھѧي الشѧروط   المشار اليھا

يمكن الاتفاق عليھا بѧين مشѧروعين مسѧتقلين ، فѧان ھѧذه الدولѧة الاخѧرى تقѧوم بѧاجراء التسѧوية 
ويعتѧѧد عنѧѧد اجѧѧراء التسѧѧوية بالاحكѧѧام . المناسѧѧبة للضѧѧريبة المفروضѧѧة فيھѧѧا علѧѧى ھѧѧذه الاربѧѧـاح 

الاخرى لھذه الاتفاقيѧة ، ويѧتم التشѧاور بѧين السѧلطتين المختصѧتين فѧي الѧدولتين المتعاقѧدتين اذا 
  .تطلب الامر ذلك 

    

  )المادة العاشرة(

  أرباح الاسھم

اقѧدة أرباح الاسھم التي تدفعھا أية شركة مقيمѧة فѧي دولѧة متعاقѧدة الѧى مقѧيم فѧي الدولѧة المتع  - ١
  .الاخرى يجوز أن تفرض عليھا الضريبة في ھذه الدولة الاخرى

ومع ذلك يجوز فرض الضريبة أيضا على أرباح الاسھم المشѧار اليھѧا فѧي الدولѧة المتعاقѧدة   - ٢
التي تقيم فيھا الشركة التي دفعت أربѧاح الاسѧھم وذلѧك وفقѧا لقѧوانين تلѧك الدولѧة ، ولكѧن اذا 

مالك المستفيد منھѧا فيجѧب أن لا تزيѧد الضѧريبة المفروضѧة علѧى كان المستلم للارباح ھو ال
وتتѧولى السѧلطتان المختصѧتان . من إجمѧالى مبلѧغ أربѧاح الأسѧھم % ٥ھذا النحو على نسبة 

  . فى الدولتين المتعاقدتين إقرار طريقة تطبيق ھذا التحديد بإتفاق مشترك بينھما 

الشركة فيما يخѧتص بالاربѧاح التѧى تѧدفع منھѧا لا تؤثر ھذه الفقرة فى فرض الضرييبه على       
  .ارباح الاسھم

المشار اليھا في ھذه المادة الدخل الѧذي يتحقѧق مѧن الاسѧھم أو " أرباح الاسھم"يقصد بعبارة   - ٣
الحقوق الاخرى التي لا تعتبѧر مѧن قبيѧل الѧديون ، والمشѧاركة فѧي الاربѧاح ، وكѧذلك الѧدخل 

خضع للمعاملѧة الضѧريبية ذاتھѧا المقѧررة علѧى الѧدخل حقوق المشاركة الأخرى والتي ت  من
  .من الاسھم وفقا لقوانين الدولة التي تقيم فيھا الشركة التي توزع الارباح 

اذا كان المالك المستفيد من أرباح الاسѧھم مقيمѧا ) ٢(و ) ١(لا تسرى أحكام الفقرتين رقمي   - ٤
  .التي   التي تقيم فيھا الشركة بدولة متعاقدة ويباشر في الدولة المتعــاقدة الاخرى

توزع الارباح نشاطا عن طريق منشأة مستقرة كائنة فيھا أو يؤدي في ھذه الدولة المتعاقدة        
الاخرى خدمات شخصية مستقلة من مقر ثابت كائن فيھا ، وكانت ملكية الاسѧھم التѧي تѧدفع 

ھѧذا المقѧر الثابѧت ، وتطبѧق فѧي عنھا الارباح ترتبط بصفـة فعلية بتلك المنشѧأة المسѧتقرة أو 
  .، بحسب الاحوال ) ١٤(أو المادة ) ٧(ھذه الحالة أحكام المادة 



اذا حققѧت شѧركة مقيمѧѧة بدولѧة متعاقѧدة أرباحѧѧا أو دخѧلا مѧن الدولѧѧة المتعاقѧدة الاخѧرى ، فѧѧلا   - ٥
يجوز لھذه الدولة الاخرى أن تفرض أية ضريبة على أرباح الاسѧھم التѧي توزعھѧا الشѧركة 

لم تكن ھذه الارباح قد دفعѧت الѧى مقѧيم فѧي ھѧذه الدولѧة الاخѧرى أو كانѧت ملكيѧة الاسѧھم ما 
التѧѧي تѧѧدفع عنھѧѧا الاربѧѧاح تѧѧرتبط بصѧѧفة فعليѧѧة بمنشѧѧأة مسѧѧتقرة أو بمقѧѧر ثابѧѧت كѧѧائن فѧѧي ھѧѧذه 
الدولة الاخرى ، ولا يجوز كѧذلك ان تفѧرض علѧى أربѧاح الشѧركة غيѧر الموزعѧة الضѧريبة 

كات غير الموزعѧة حتѧى لѧو كانѧت أربѧاح الاسѧھم الموزعѧة أو التى تسرى على أرباح الشر
  . الارباح غير الموزعة تتكون كليا أو جزئيا من أرباح أو دخل نشأ في ھذه الدولة الاخرى 

    

  )المادة الحادية عشرة(

  فوائد الديون

فѧرض  الفائدة التي تنشأ فѧي دولѧة متعاقѧدة وتѧدفع لمقѧيم فѧي الدولѧة المتعاقѧدة الاخѧرى يجѧوز  - ١
  .الضريبة عليھا في ھذه الدولة الاخرى 

ومع ذلك يجوز فرض الضريبة على ھذه الفائدة أيضا فѧي الدولѧة المتعاقѧدة التѧي نشѧأت فيھѧا  - ٢
ولكن اذا كان المستلم لھذه الفائدة ھو المالك المستفيد منھѧا ، فѧان . ووفقا لقوانين ھذه الدولة 

مѧѧن اجمѧѧالي مبلѧѧغ % ١٠أن تتجѧѧاوز نسѧѧبة الضѧѧريبة المفروضѧѧة علѧѧى ھѧѧذا النحѧѧو لا يجѧѧب 
وتتѧѧولى السѧѧلطتان المختصѧѧتان فѧѧى الѧѧدولتين المتعاقѧѧدتين إقѧѧرار طريقѧѧه تطبيѧѧق ھѧѧذا . الفائѧѧدة 

  .التحديد بإتفاق مشترك بينھما 

فإن الفائدة التى تنشأ فى دولة متعاقدة تخضع للضريبة فى ) ٢(على الرغم من احكام الفقرة   - ٣
   -:رى فقط إذا تم دفع ھذه الفائده الى اى من الدولة المتعاقدة الأخ

  : بالنسبة لسلطنة عمان ) أ

  .حكومة سلطنة عمان أو سلطاتھا المحلية  -١

  .البنك المركزى العمانى  -٢

  .صندوق الاحتياطى العام للدولة  -٣

  .بنك التنمية العماني  -٤

حسѧبما      عمѧان اى مؤسسة مالية أخـرى تكون مملـوكة بالكــامل لحكومѧة سѧلطنة -٥
يѧѧتم الاتفѧѧاق عليѧѧه مѧѧن وقѧѧت لآخѧѧر فيمѧѧا بѧѧين السѧѧلطتين المختصѧѧتين فѧѧى الѧѧدولتيين 

  .المتعاقدتين

  : بالنسبة للصين) ب

  .حكومة الصين أو سلطاتھا المحلية -١

  .بنك الصين الشعبي  -٢



  .بنك الصين للتنمية الحكومية  -٣

  .بنك الصين للصادرات والواردات -٤

  .لصيني بنك الزراعة ا -٥

أى مؤسسة مالية أخرى تكون مملوكة بالكامل لحكومة الصѧين حسѧبما يѧتم الاتفـѧـاق  -٦
  . عليه من وقت لآخر فيما بين السلطتين المختصتين فى الدولتين المتعاقدتين 

الѧѧواردة فѧѧي ھѧѧذه المѧѧادة الѧѧدخل الناشѧѧئ مѧѧن الѧѧديون بجميѧѧع أنواعھѧѧا ، " الفائѧѧدة"يقصѧѧد بكلمѧѧة   - ٤
ونة أو غير مضمونة برھن أو كانت تتضمن أو لا تتضمن حق المشاركة سواء كانت مضم

في أرباح المدين ، وتشمل على وجه الخصوص الدخل من السندات الحكوميѧة والѧدخل مѧن 
السندات أو الصكوك بمѧا فѧي ذلѧك المكافѧآت والجѧوائز المتعلقѧة بھѧذه السѧندات الحكوميѧة أو 

المفروضѧة بسѧبب التѧأخير فѧى السѧداد مѧن قبيѧل ولا تعتبر الغرامات . السندات أو الصكوك 
  .الفوائد لأغراض ھذه المادة

اذا كѧѧان المالѧѧك المسѧѧتفيد مѧѧن الفائѧѧدة مقيمѧѧا فѧѧى ) ٣(و ) ٢(و ) ١(لا تسѧѧرى أحكѧѧام الفقѧѧرات   - ٥
دولѧѧة متعاقѧѧدة ويباشѧѧر فѧѧى الدولѧѧة المتعاقѧѧدة الاخѧѧرى ، التѧѧى نشѧѧأت فيھѧѧا الفائѧѧدة نشѧѧاطا عѧѧن 

نة فيھا ، أو يؤدي في ھذه الدولة الاخرى خدمات شخصية مسѧتقلة طريق منشأة مستقرة كائ
من مقر ثابت كائن فيھا ، وكان الدين الذي تدفع عنه الفائدة يرتبط بصفة فعلية بتلك المنشأة 

، ) ١٤(أو ) ٧(المسѧѧتقرة أو ھѧѧذا المقѧѧر الثابѧѧت ، وتطبѧѧق فѧѧي ھѧѧذه الحالѧѧة أحكѧѧام المѧѧادتين 
  .بحسب الاحوال 

٦ -  ѧѧر الفائѧѧلطاتھا تعتبѧѧدى سѧѧا أو إحѧѧة ذاتھѧѧذه الدولѧѧددتھا ھѧѧدة اذا سѧѧة متعاقѧѧي دولѧѧأت فѧѧد نشѧѧدة ق
 -المحلية أو مقيـم في ھـذه الدولـة ، ومѧـع ذلѧـك اذا كѧـان لѧـدى الشخѧـص الѧذى سѧدد الفائѧدة 

منشѧأة مسѧتقرة ، أو مقѧر ثابѧت فѧى  -سواء كان مقيما في دولة متعاقѧدة ، أو غيѧر مقѧيم فيھѧا 
بالمديونية التى استحقت عنھا الفائدة المدفوعѧة ، وكانѧت ھѧذه الفائѧدة قѧد  دوله متعاقدة يرتبط

تحملتھا تلك المنشأة المستقرة أو ھذا المقر الثابت ، فان الفائدة تعتبѧر انھѧا نشѧأت فѧي الدولѧة 
  .المتعاقدة الكائن فيھا تلك المنشأة المستقرة أو ھذا المقر الثابت 

مѧѧن يѧѧدفع الفائѧѧدة والمالѧѧك المسѧѧتفيد منھѧѧا أو بينھمѧѧا وبيѧѧـن اذا أدى وجѧѧود علاقѧѧة خاصѧѧة بѧѧين   - ٧
شخص آخر الى زيادة فѧى مبلѧغ الفائѧدة المتعلѧق بالѧدين الѧذى دفعѧت عنѧه ھѧذه الفائѧدة ، عѧن 
المبلغ الذي كان يمكن الاتفاق عليه بين من يدفع والمالك المستفيد في حالة عѧدم وجѧود تلѧك 

لمبلѧغ المѧذكور أخيѧرا فقѧط ، وفѧي ھѧذه الحالѧة يظѧل العلاقة ، فتطبق أحكام ھذه المادة على ا
الجزء الزائد من المѧدفوعات خاضѧعا للضѧريبة وفقѧا لقѧوانين كѧل دولѧة متعاقѧدة ، وبمراعѧاة 

  .الاحكام الاخرى لھذه الاتفاقية 

    

  

  

  



  )المادة الثانية عشرة(

  الاتـاوات

المتعاقѧدة الاخѧرى ، يجѧوز ان  الاتاوات التي تنشأ في دولѧة متعاقѧدة وتѧدفع لمقѧيم فѧي الدولѧة  - ١
  .في ھذه الدولة الاخرى  تفرض عليھا الضريبة

ومع ذلك يجوز ان تفرض ايضا على مثل ھذه الاتاوات الضريبية فى الدولة المتعاقدة التѧي    -٢
نشأت فيھا وبمقتضى قوانين ھذه الدولة ، ولكن اذا كان مستلم الاتاوات ھو المالك المسѧتفيد 

مѧѧن % ١٠ة المفروضѧѧة علѧѧى ھѧѧذا النحѧѧو لايجѧѧوز ان تزيѧѧد علѧѧى نسѧѧبة منھѧѧا فѧѧان الضѧѧريب
وتتولى السلطتان المختصتان فى الدولتين المتعاقدتين إقرار طريقѧة . اجمالى مبلغ الاتاوات 

  .تطبيق ھذا التحديد بإتفاق مشترك بينھا 

مھا مقابѧل الѧواردة فѧي ھѧذه المѧادة المѧدفوعات مѧن أي نѧوع يѧتم تسѧل" الاتاوات"يقصد بكلمة   - ٣
اسѧѧتخدام أو حѧѧق اسѧѧتخدام أي حقѧѧوق للملكيѧѧة الادبيѧѧة أو الأعمѧѧال الفنيѧѧة أو العلميѧѧة بمѧѧا فيھѧѧا 
الافѧѧلام السѧѧينمائية أو الافѧѧلام أو الشѧѧرائط المسѧѧتخدمة فѧѧي الاذاعѧѧة الصѧѧوتية أو المرئيѧѧة وأي 
ج براءات اختراع أو علامات تجارية أو تصميم أو طѧراز أوخطѧة أو تركيبѧة أو عمليѧة انتѧا

سرية أو لاستخدام أو حق استخدام المعѧدات الصѧناعية والتجاريѧة أو العلميѧة أو للمعلومѧات 
  .المتعلقة بالخبرة الصناعية والتجارية أو العلمية 

اذا كان المالك المستفيد مѧن الاتѧاوات مقيمѧا فѧى ) ٢(و ) ١(لا تسرى أحكام الفقرتين رقمى   - ٤
اقدة الاخرى التى تنشأ فيھا الأتاوات نشاطا عن طريѧق دولة متعاقدة ويباشر في الدولة المتع

منشأة مستقرة كائنة فيھا ، أو يѧؤدي فѧي ھѧذه الدولѧة الاخѧرى خѧدمات شخصѧية مسѧتقلة مѧن 
مقر ثابت كائن فيھا ، وكان الحق أو الملكية التي تدفع عنھا الاتاوة ترتبط بصفة فعلية بھѧذه 

) ١٤(أو المѧادة ) ٧(ي ھذه الحالة أحكѧام المѧادة المنشأة المستقرة أو المقر الثابت ، وتطبق ف
  . بحسب الاحوال 

تعتبѧر الاتѧѧاوات قѧد نشѧѧأت فѧى دولѧѧة متعاقѧѧدة اذا كѧان مѧѧن يѧدفعھا ھѧѧو حكومѧة ھѧѧذه الدولѧѧة أو   - ٥
 -سلطة محلية أو مقيم فى ھذه الدولة ، ومع ذلك اذا كان لدى الشخص الذي يدفع الاتѧاوات 

ѧة متعاقѧى دولѧا فѧان مقيمѧـم سواء كѧر مقيѧر -دة أو غيѧتقرة أو مقѧأة مسѧة   منشѧي دولѧت فѧثاب
متعاقدة يرتبط بالحق الذى اسѧتحقت عنѧه الاتѧاوات ، وكانѧت ھѧذه الاتѧاوات قѧد تحملتھѧا تلѧك 
المنشأة المستقرة أو ھذا المقر الثابت ، فان ھذه الاتاوات تعتبر انھا نشأت في الدولة الكѧائن 

  .ابتفيھا المنشأة المستقرة أو المقر الث

اذا أدى وجود علاقة خاصة بين مѧن يѧدفع الاتѧاوات والمالѧك المسѧتفيد منھѧا أو بينھمѧا وبѧين   - ٦
شخص آخر الى زيادة فى مبلغ الاتاوات فيما يتعلق بالاستخدام أو الحق أو المعلومات التѧي 
دفعت عنھا ، عن المبلغ الذي كѧان يمكѧن الاتفѧاق عليѧه بѧين مѧن يѧدفع والمالѧك المسѧتفيد فѧي 
حالة عدم وجود تلك العلاقة ، فتطبق أحكام ھذه المادة على المبلغ المشار اليѧه أخيѧرا فقـѧـط 
، وفي ھذه الحالة يظل الجزء الزائد من المدفوعات خاضعا للضريبة وفقا لقوانين كل دولѧة 

  .متعاقدة ، وبمراعاة الاحكام الاخرى لھذه الاتفاقية

    

  



  )المادة الثالثة عشرة(

  سماليةالارباح الرأ

الارباح التي يحصل عليھا مقيم في دولة متعاقѧدة مѧن التصѧرف فѧي الامѧوال الثابتѧة المشѧار   - ١
والكائنة في الدولة المتعاقدة الاخѧرى يجѧوز أن تفѧرض عليھѧا الضѧريبة ) ٦(اليھا في المادة 

  .في ھذه الدولة الاخرى

ن الاموال المخصصة لمباشرة الارباح الناتجة من التصرف في اموال منقولة تمثل جزءا م  - ٢
نشاط منشأة مسѧتقرة لمشѧروع دولѧة متعاقѧدة والكائنѧة فѧي الدولѧة المتعاقѧدة الاخѧرى، أو فѧي 

فѧي الدولѧة   اموال منقولة تخص مقر ثابت لمقيم فى دولѧة متعاقѧدة فѧي دولѧة متعاقѧدة وكѧائن
لناتجѧة مѧن المتعاقدة الاخرى لغرض أداء خدمات شخصية مسѧتقلة ، بمѧا فѧي ذلѧك الاربѧاح ا

أو فѧѧي ھѧѧذا ) سѧѧواء بمفردھѧѧا أو مѧѧع المشѧѧروع بأكملѧѧه(التصѧѧرف فѧѧي ھѧѧذه المنشѧѧأة المسѧѧتقرة 
  .المقر الثابت ، يجوز أن تخضع للضريبة في ھذه الدولة الاخرى 

الارباح التي يحصل عليھا مقيم في دولة متعاقدة من التصرف في السفن أو الطائرات التѧي   - ٣
في الاموال المنقولة المتعلقة بتشغيل مثل ھذه السѧفن أو الطѧائرات تعمل في النقل الدولي أو 

  .، تخضع للضريبة فقط في ھذه الدولة المتعاقدة 

بصѧѧѧѧفة  -الأربѧѧѧѧاح الناتجѧѧѧѧة مѧѧѧѧن التصѧѧѧѧرف فѧѧѧѧى أسѧѧѧѧھم رأسѧѧѧѧمال شѧѧѧѧركة تتمثѧѧѧѧل اصѧѧѧѧولھا   - ٤
جѧوز فى أموال ثابتѧة كائنѧة فѧى دولѧة متعاقѧدة ، ي  وبطريقه مباشرة أو غير مباشرة  اساسية

  . فرض الضريبة عليھا فى ھذه الدولة المتعاقدة 

تمثѧل  -) ٤(بخѧلاف تلѧك المشѧار إليھѧا فѧي الفقѧرة  -الأرباح الناتجة من التصرف في أسѧھم   - ٥
على الأقل في شركة مقيمة في دولة متعاقدة ، يجوز فرض الضريبة % ٢٥مشاركة بنسبة 

  .عليھا في ھذه الدولة 

التصرف في أي أموال أخرى بخلاف تلك المشار اليھا في الفقرات من الارباح الناتجة من   - ٦
تخضع للضريبة فقط فѧي الدولѧة المتعاقѧدة التѧي يقѧيم فيھѧا المتصѧرف فѧى ھѧذه ) ٥(إلى ) ١(

  .الأموال 

    

  )المادة الرابعة عشرة(

  الخدمات الشخصية المستقلة

١ -  ѧا يتعلѧدة فيمѧة متعاقѧي دولѧيم فѧه مقѧطة الدخل الذي يحصل عليѧة أو الانشѧدمات المھنيѧق بالخ
الأخرى ذات الطبيعة المستقلة يخضع للضريبة فقط في ھذه الدولة ، واسѧتثناء يجѧوز ايضѧا 

   -:فرض الضريبة على ھذا الدخل في الدولة المتعاقدة الأخرى فى اى من الحالتين الآتيتين 

لغѧرض تأديѧة أنشѧطته ،  إذ كان له بصفة منتظمة مقر ثابت في الدولة المتعاقѧدة الاخѧرى   )أ
وفى ھذه الحالة يجوز للدولة المتعاقدة الاخرى فѧرض الضѧريبة علѧى ھѧذا الѧدخل ولكѧن 

  .بالقدر الذي ينسب الى ھذا المقر الثابت 



اذا استمر تواجده فى الدولة المتعاقѧدة الأخѧرى لفتѧرة أو لفتѧرات تصѧل إلѧى أو تزيѧد فѧى   )ب
وفѧى ھѧذه الحالѧة يجѧوز أن . بية المعنيѧة يوما خѧلال السѧنة الضѧري ١٨٣مجموعھا على 

يخضع للضريبة فى الدولة المتعاقدة الأخرى ولكن علѧى القѧدر مѧن الѧدخل الѧذى حصѧل 
    .عليه من تأدية أنشطته فى ھذه الدولة الأخرى 

على وجه الخصوص الأنشѧطة المسѧتقلة العلميѧة أو الادبيѧة " الخدمات المھنية"تشمل عبارة   - ٢
تعليميѧѧة أو أنشѧѧطة التѧѧدريس وكѧѧذلك الأنشѧѧطة المسѧѧتقلة للاطبѧѧاء والمحѧѧامين أو الفنيѧѧة أو ال

  . والمھندسين والمعماريين وأطباء الاسنان والمحاسبين 

    

  )المادة الخامسة عشرة(

  الخدمات الشخصية غير المستقلة

مѧѧن ھѧѧذه الاتفاقيѧѧة فѧѧان ) ٢٠(و ) ١٩(و ) ١٨(و ) ١٦(مѧѧع عѧѧدم الاخѧѧلال بأحكѧѧام المѧѧواد   - ١
واتѧب والاجѧور والمكافѧآت الاخѧرى المماثلѧة التѧي يحصѧل عليھѧا مقѧيم فѧي دولѧة متعاقѧѧدة الر

مقابل أداء الوظيفة ، تخضع للضريبة في ھذه الدولة فقط ، ما لم تѧؤدي الوظيفѧة فѧي الدولѧة 
المتعاقدة الاخرى ، فعندئذ يجوز لھذه الدولة الاخرى فرض الضريبة على ما يحصѧل عليѧه 

  .من مكافآت فيھا 

فѧان المكافѧآت التѧي يحصѧل عليھѧا مقѧيم فѧي ) ١(على الرغم من الاحكام الواردة فѧي الفقѧرة   - ٢
دولة متعاقدة مقابل أداء وظيفة في الدولة المتعاقدة الاخرى تخضع فقط للضريبة في الدولѧة 

  : المتعاقدة المشار اليھا أولا بشرط 

و فتѧرات لا تتجѧاوز فѧي مجموعھѧا ان يكون المسѧتلم متواجѧدا فѧي الدولѧة الاخѧرى لفتѧرة أ  )أ
يوما خلال أي فترة اثنى عشѧر شѧھرا تبѧدأ أو تنتھѧي فѧي السѧنة الضѧريبية المعنيѧة  ١٨٣

.             

ان تكون المكافآت قد دفعѧت بواسѧطة أو نيابѧة عѧن صѧاحب عمѧل غيѧر مقѧيم فѧي الدولѧة   )ب
  . الاخرى 

قѧر ثابѧت لصѧاحب العمѧل كѧائن فѧى أن لا تكون المكافآت قد تحملتھا منشѧأة مسѧتقرة أو م  )ج
  . الدولة الاخرى 

على الѧرغم مѧن الاحكѧام السѧابقة المنصѧوص عليھѧا فѧي ھѧذه المѧادة فѧان المكافѧآت التѧي يѧتم   - ٣
الحصول عليھا مقابل وظيفѧة تمѧت تأديتھѧا علѧى ظھѧر سѧفينة أو فѧي طѧائرة تعمѧل فѧي النقѧل 

قيم فيھا المشروع الذي يقѧوم بتشѧغيل الدولي تخضع للضريبة فقط في الدولة المتعاقدة التي ي
  .السفينة أو الطائرة 

    

  

  



  )المادة السادسة عشرة(

  أتعاب المديرين

أتعѧѧاب المѧѧديرين والمѧѧدفوعات الاخѧѧرى المماثلѧѧة التѧѧي يحصѧѧل عليھѧѧا مقѧѧيم فѧѧي دولѧѧة متعاقѧѧدة       
بصفته عضوا فى مجلѧس ادارة شѧركة مقيمѧة فѧي الدولѧة المتعاقѧدة الاخѧرى ، يجѧوز فѧرض 

  .الضريبة عليھا في ھذه الدولة الاخرى 

  

  )المادة السابعة عشرة(

  الفنانين والرياضيين

فان الدخل الذي يحصل عليه مقѧيم فѧي ) ١٥(و ) ١٤(على الرغم من أحكام المادتين رقمي   - ١
دولѧѧة متعاقѧѧدة بصѧѧفته فنانѧѧا فѧѧي مجѧѧالات مثѧѧل المسѧѧرح أو الصѧѧور المتحركѧѧة أو الإذاعѧѧة أو 

سѧѧيقيا أو بصѧѧفته مѧѧن الرياضѧѧيين ، وذلѧѧك مقابѧѧل أنشѧѧطته الشخصѧѧية التѧѧي التلفزيѧѧون أو مو
يباشѧѧرھا بھѧѧذه الصѧѧفة فѧѧي الدولѧѧة المتعاقѧѧدة الأخѧѧرى ، يجѧѧوز أن يخضѧѧع للضѧѧريبة فѧѧي ھѧѧذه 

  .الدولة الأخرى 

اذا كان الدخل الذي يحصل عليه فنان أو رياضي من أنشطته الشخصية التي يباشѧرھا بھѧذه   - ٢
علѧى  -  فنان أو الرياضي نفسه ولكѧن لشѧخص آخѧر ، فѧان ھѧذا الѧدخلالصفة ، لا يستحق لل

يجوز أن تفرض عليه الضѧريبة فѧي الدولѧة  -) ١٥(و ) ١٤(و ) ٧(الرغم من أحكام المواد 
  .المتعاقدة التي يباشر فيھا الفنان أو الرياضي أنشطته 

ل عليѧѧه الفنѧѧانون أو علѧѧى الѧѧرغم مѧѧن الاحكѧѧام السѧѧابقة لھѧѧذه المѧѧادة ، فѧѧان الѧѧدخل الѧѧذى يحصѧѧـ  - ٣
الرياضيون الذين يقيمون فى دولة متعاقدة من الأنشطة التى يباشرونھا فى الدولѧة المتعاقѧدة 
الأخѧѧرى وفقѧѧا لبرنѧѧامج للتبѧѧادل الثقѧѧافي فيمѧѧا بѧѧين حكѧѧومتى الѧѧدولتين المتعاقѧѧدتين يعفѧѧى مѧѧن 

  .الضريبة فى ھذه الدولة الأخرى

   

  )المادة الثامنة عشرة(

  المعاشـــات

، فѧان المعاشѧات والمكافѧآت الاخѧرى ) ١٩(مѧن المѧادة ) ٢(مع عدم الاخلال بأحكѧام الفقѧرة   - ١
المماثلѧѧة التѧѧي دفعѧѧت لمقѧѧيم فѧѧى دولѧѧه متعاقѧѧدة مقابѧѧل وظيفѧѧة أديѧѧت فѧѧـي الماضѧѧـي ، تخضѧѧع 

  .للضريبة في ھذه الدولة فقط 

لأخѧرى المدفوعــѧـة فان المعاشѧات والمبѧالغ المماثلѧة ا) ١(على الرغم من أحكام الفقرة رقم   - ٢
من قبل حكومة دولة متعاقدة أو سلطة محلية فيھا وفقا للخطه العامه للرفاھية الاجتماعية   .

  .فى ھذه الدولة ، تخضع للضريبة فى ھذه الدولة فقط   بموجب نظام التأمين الاجتماعى

    



  )المادة التاسعة عشرة(

  الخدمة الحكومية

١ -    

فآت الاخرى المماثلة بخلاف المعاش ، التي تدفعھا دولة متعاقدة الرواتب والاجور والمكا  )أ
أو سلطة محلية فيھا الى فرد مقابل مѧا أداه مѧن خѧدمات لتلѧك الدولѧة أو للسѧلطة المحليѧه 

  .فيھا تخضع للضريبة في ھذه الدولة فقط 

ومع ذلك فان ھذه الرواتب والاجور والمكافѧآت الاخѧرى المماثلѧة تخضѧع للضѧريبة فѧي   )ب
الدولѧѧة المتعاقѧѧـدة الاخѧѧرى فقѧѧط اذا كانѧѧـت الخѧѧدمات قѧѧد تمѧѧت تأديتھѧѧا فѧѧي ھѧѧذه الدولѧѧـة 

  : الاخرى ، وكان الفرد مقيما في ھذه الدولة الأخرى ويعتبر 

  . من مواطني ھذه الدولة  -١

  .أو لـم يصبح مقيما فـي ھـذه الدولة لغرض أداء ھـذه الخدمات فقط  -٢

٢ -    

ولѧѧة متعاقѧѧدة أو سѧѧلطة محليѧѧة فيھѧѧا أو يدفعѧѧه صѧѧناديق أنشѧѧائھا ھѧѧذه المعѧѧاش الѧѧذي تدفعѧѧه د  )أ
الدولѧѧة أو السѧѧلطة المحليѧѧه فيھѧѧا الѧѧى فѧѧرد مقابѧѧل أداء خѧѧدمات لھѧѧذه الدولѧѧة أو لسѧѧلطتھا 

  . المحلية يخضع للضريبة في ھذه الدولة فقط 

ك ومع ذلك يخضع ھذا المعاش للضѧريبة فѧي الدولѧة المتعاقѧدة الاخѧرى فقѧط اذا كѧان ذلѧ  )ب
  . الفرد مقيما في ھذه الدولة الاخرى من مواطنيھا 

مѧѧѧن ھѧѧѧذه الاتفاقيѧѧѧة علѧѧѧى الرواتѧѧѧب ) ١٨(و ) ١٧(و ) ١٦(و ) ١٥(تطبѧѧѧق أحكѧѧѧام المѧѧѧواد   - ٣
والاجور والمكافآت الاخرى المماثلة وعلѧى المعاشѧات المدفوعѧة مقابѧل اداء الخѧدمات التѧي 

  . يھا ترتبط بنشاط تباشره دولة متعاقدة أو سلطة محلية ف

  )المادة العشرون(

  المعلمين والباحثين

قبѧل زيارتѧه مباشѧرة  -المكأفاة التى يحصل عليھا فѧرد مقѧيم أو كѧان مقيمѧا فѧى دولѧة متعاقѧدة  - ١
للدولѧѧة المتعاقѧѧدة الأخѧѧرى والتѧѧى حضѧѧر إليھѧѧا لغѧѧرض رئيسѧѧى يتمثѧѧل فѧѧى التѧѧدريس أو إلقѧѧاء 

ه أو مدرسѧة أو مؤسسѧة تعليميѧة أو المحاضرات أو اجراء البحوث العلمية فى جامعه أو كلي
وكѧان حصѧوله علѧى ھѧذه  -مؤسسة للبحوث العلمية معترف بھا من قبل حكومة ھذه الدولѧة 

المكأفѧѧاة كمقابѧѧل للقيѧѧام بھѧѧذا التѧѧدريس أو القѧѧاء المحاضѧѧرات أو اجѧѧراء البحѧѧوث ، لا تخضѧѧع 
ه لاول مѧرة إلѧى للضريبة فى الدولة المشار اليھا اولا لمدة سنتين إعتبارا من تѧاريخ وصѧول

                                   .ھذه الدولة 



اذا   مѧن ھѧذه المѧادة علѧى الѧدخل النѧاتج مѧن اجѧراء البحѧوث) ١(لا تسرى أحكام الفقѧرة رقѧم  - ٢
كѧѧان اجѧѧراء ھѧѧذه البحѧѧوث لا يحقѧѧق المصѧѧلحة العامѧѧة ، وإنمѧѧا يحقѧѧق بصѧѧفة اساسѧѧية المنفعѧѧة 

    .الخاصة لشخص أو لأشخاص معينين 

  

  )المادة الحادية والعشرون(

  الطلبـــة والمتدربــين

المبالغ التي يحصل عليھا طالب أو متدرب على نشاط أو مھنة وھѧو مقѧيم أو كѧان مقيمѧا فѧي  - ١
دولة متعاقدة قبل زيارتѧه مباشѧرة للدولѧة المتعاقѧدة الاخѧرى والتѧي حضѧر اليھѧا فقѧط بھѧـدف 

صاريف معيشتة أو تعليمه أو تدريبѧه ، لا تخضѧع التعلـم او التـدرب فيھا ، وذلك لتغطيــة م
للضريبة في ھѧذه الدولѧة ، بشѧرط أن تكѧون ھѧذه المبѧالغ قѧد دفعѧت مѧن مصѧادر خѧارج ھѧذه 

  .الدولة 

فيما يتعلق بالھبات والمنح الدراسية والمكافѧآت مقابѧل الوظيفѧة والتѧى لѧم تتناولھѧا الفقѧرة رقѧم  - ٢
  يكون ) ١(أو مھنة حسبما جاء فى الفقرة رقم ، فإن الطالب أو المتدرب على نشاط ) ١(

الحѧق فѧى التمتѧع بالإعفѧاءات أو  -خلال فترة ھذا الѧتعلم أو التѧدرب   -له بالاضافة لما تقدم       
بالتخفيضات ذاتھا المتعلقة بالضرائب والتى تتقرر للمقيمين فѧى الدولѧة التѧى يقѧوم بزيارتھѧا 

.    

  )المادة الثانية والعشرون(

  الاخرى من الدخل الانواع

عناصر الدخل لمقيم فى دولة متعاقدة ، أيا ما كان منشؤھا ، والتي لم يتم تناولھا فѧي المѧواد   - ١
  . السابقة من ھذه الاتفاقية ، تخضع للضريبة في ھذه الدولة فقط 

   سوى على الدخل من الاموال الثابتة وفقا لتعريفھا الوارد فى) ١(لا تسرى أحكام الفقرة   - ٢

اذا كان من تسلم ھذا الѧدخل مقيمѧا فѧي دولѧة متعاقѧدة ويباشѧر ) ٦(من المادة رقم ) ٢(الفقرة       
في الدولة المتعاقدة الاخرى نشاطا عن طريق منشأة مستقرة كائنة فيھا ، أو يѧؤدي فѧى ھѧذه 
الدولة الاخѧرى خѧدمات شخصѧية مسѧتقلة مѧن مقѧر ثابѧت كѧائن فيھѧا ، وان الحѧق او الملكيѧة 

يدفع عنھا الدخل ترتبط بصفة فعلية بتلك المنشأة المستقرة أو ھذا المقѧر الثابѧت ، وفѧي التى 
  . بحسـب الاحوال ) ١٤(أو المـادة ) ٧(ھذه الحالة تطبق أحكام المادة 

  )المادة الثالثه والعشرون(

  تجنب الازدواج الضريبي

   -:يتم تجنب الإزدواج الضريبي فى سلطنة عمان على النحو الآتى  -١



اذا حصل مقيم فى سلطنة عمان علѧى دخѧل يجѧوز أن يخضѧع للضѧريبة فѧي الصѧين بѧالتطبيق     
لاحكام ھذه الاتفاقية ، فان سلطنة عمان تسѧمح بخصѧم مبلѧغ مѧن الضѧريبة المفروضѧة علѧى 
دخѧѧل ھѧѧذا المقѧѧيم يعѧѧادل ضѧѧريبة الѧѧدخل المدفوعѧѧة فѧѧي الصѧѧين ، امѧѧا مباشѧѧرة أو عѧѧن طريѧѧق 

لا يجوز بأي حال أن يزيد على ذلك الجزء من ضѧريبة الѧدخل  الخصم ، الا ان ھذا الخصم
الѧذي ينسѧب الѧى الѧدخل الجѧائز فѧرض الضѧريبة عليѧه فѧي ) كما ھو محسѧوب قبѧل الخصѧم(

  . الصين 

   -:يتم تجنب الازدواج الضريبي فى الصين على النحو الآتى  -٢

يبة على ھذا الѧدخل ، اذا حصل مقيم فى الصين على دخل من سلطنة عمان ، فان مبلغ الضر    
والواجب الاداء في سلطنة عمان بالتطبيق لأحكام ھذه الاتفاقية يجѧوز اقتطاعѧه كخصѧم مѧن 

الا أن مبلغ الخصم لا يجب ان يتجاوز مبلѧغ . الضريبة الصينية المفروضة على ھذا المقيم 
للѧѧوائح الضѧѧريبة الصѧѧينية علѧѧى ھѧѧذا الѧѧدخل والتѧѧى يѧѧتم حسѧѧابھا بѧѧالتطبيق لاحكѧѧام القѧѧوانين وا

  .الضريبية الصينية

من ھѧذه المѧادة أنھѧا ) ٢(و ) ١(  تعتبر الضريبة الواجبة الاداء في دولة متعاقدة وفقا للفقرتين -٣
تشمل الضريبة التي يمكن ان تستحق ولكنھѧا لѧم تѧدفع بسѧبب الاعفѧاءات الضѧريبية المقѧررة 

  . لاقتصادية بمقتضى قوانين الدولة المتعاقدة التي تھدف الى تشجيع التنمية ا

  )المادة الرابعة والعشرون(

  عدم التمييز

لا يجѧѧѧوز اخضѧѧѧاع مѧѧѧواطني دولѧѧѧة متعاقѧѧѧدة فѧѧѧي الدولѧѧѧة المتعاقѧѧѧدة الاخѧѧѧرى لاي ضѧѧѧرائب   - ١
التزامѧѧات أخѧѧرى تتعلѧѧق بھѧѧذه الضѧѧرائب تكѧѧون مخالفѧѧة أو أكثѧѧر عبئѧѧا مѧѧن الضѧѧرائب أو   أو

فѧي الظѧروف ذاتھѧا مواطنѧو  الالتزامات الضريبية التي يخضع لھا أو يجѧوز أن يخضѧع لھѧا
فѧان ھѧذا الحكѧم يسѧرى أيضѧا علѧى ) ١(وعلى الرغم من أحكام المادة . ھذه الدولة الاخرى 

  . الأشخاص غير المقيمين في احدى الدولتين المتعاقدتين أو فى كلتيھما 

لا تخضѧѧع المنشѧѧأة المسѧѧتقرة لمشѧѧروع دولѧѧة متعاقѧѧدة والكائنѧѧة فѧѧى الدولѧѧه المتعاقѧѧدة الاخѧѧرى   - ٢
لضرائب تفرض عليھا في ھذه الدولة الاخرى تقل في مزاياھا عن الضѧرائب التѧي تفѧرض 

ولا يجѧوز ان يفسѧر ھѧذا . على مشروعات ھذه الدولة الاخرى والتي تمارس الانشطة ذاتھѧا
الѧѧنص علѧѧى انѧѧه ينطѧѧوى علѧѧى الѧѧزام اى دولѧѧة متعاقѧѧدة بمѧѧنح المقيمѧѧين فѧѧى الدولѧѧة المتعاقѧѧدة 

لشخصѧية أو المزايѧا أو التخفيضѧات لأغѧراض الضѧريبة بسѧبب الأخرى أي من الاعفاءات ا
  .الحالة المدينة او الاعباء العائلية والتى تمنحھا لمواطنيھا 

مѧن المѧادة ) ٧(والفقرة ) ٩(من المادة ) ١(باستئناء الحالات التي تسرى عليھا أحكام الفقرة   - ٣
تѧاوات والنفقѧات الاخѧـرى التѧـي ، فان فوائد الديون والا) ١٢(من المادة ) ٦(والفقرة ) ١١(

يدفعھـا مشـروع دولـة متعاقـدة الى مقيم في الدولة المتعاقدة الاخѧرى تكѧون قابلѧة للخصѧم ، 
لغرض تحديد الارباح الخاضعة للضريبة لھذا المشروع ، وفقا للشروط ذاتھا كما لѧو كانѧت 

  .قد دفعت الى مقيم في الدولة المشار اليھا أولا 

ى دولة متعاقدة والتي تكѧون رؤوس اموالھѧا مملوكѧه كليѧا أو جزئيѧا أو يسѧيطر مشروعات ا  - ٤
عليھا بطريقة مباشرة أو غير مباشرة شخص مقيم او اشخاص مقيمين فѧي الدولѧة المتعاقѧدة 



الاخرى ، لا يجѧوز أن تخضѧع فѧي الدولѧة المشѧار اليھѧا أولا لاي ضѧرائب أو أي التزامѧات 
أو أكثر عبئѧا مѧن الضѧرائب أو الالتزامѧات المتعلقѧة بھѧا  تتعلق بھذه الضرائب تكون مخالفة

التѧѧي تخضѧѧع لھѧѧا أو يجѧѧوز أن تخضѧѧع لھѧѧا المشروعѧѧـات المماثلѧѧـة الاخѧѧـرى للدولѧѧـة المشѧѧار 
  . اليھا أولا 

  )المادة الخامسة والعشرون(

  اجراءات الاتفاق المتبادل

احѧدى الѧدولتين المتعاقѧدتين أو  اذا تبين لمقيم في دولѧة متعاقѧدة ان الاجѧراءات التѧي اتخѧذتھا  - ١
كلتاھما قد أدت أو تؤدي الѧى اخضѧاعه لضѧريبة علѧى نحѧو مخѧالف لاحكѧام ھѧذه الاتفاقيѧة ، 
يجوز له بغض النظر عن الاحكام التي تنص عليھѧا القѧوانين الداخليѧة لھѧاتين الѧدولتين ، أن 

ѧѧيم فيھѧѧي يقѧѧدة التѧѧة المتعاقѧѧي الدولѧѧة فѧѧلطة المختصѧѧى السѧѧه علѧѧرض منازعتѧѧت يعѧѧاذا كانѧѧا ، ف
فتعѧرض علѧى السѧلطة المختصѧة فѧي ) ٢٤(مѧن المѧادة ) ١(المنازعة تخضع لاحكام الفقѧرة 

ويجѧѧب عѧѧرض المنازعѧѧة خѧѧلال ثѧѧلاث سѧѧنوات مѧѧن . الدولѧѧة المتعاقѧѧدة التѧѧي يتمتѧѧع بجنسѧѧيتھا 
تاريѧѧـخ الاخطѧѧـار الأول بالاجѧѧـراء الѧѧذي ادى الѧѧى اخضѧѧاعه لضѧѧريبة علѧѧى نحѧѧو مخѧѧالف 

  . ية لاحكام ھذه الاتفاق

اذا تبѧѧين للسѧѧلطة المختصѧѧة ان المعارضѧѧة لھѧѧا مѧѧا يبررھѧѧا واذا لѧѧم تكѧѧن قѧѧادرة بѧѧذاتھا علѧѧى   - ٢
التوصل الى حل مناسب لذلك ، فانھا تسعى الى التوصѧل للفصѧل فѧى المنازعѧة عѧن طريѧق 
الاتفѧѧاق المتبѧѧادل مѧѧع السѧѧلطة المختصѧѧة فѧѧي الدولѧѧة المتعاقѧѧدة الاخѧѧرى ، وذلѧѧك بقصѧѧد تجنѧѧب 

ويتعѧين تنفيѧذ أي اتفѧاق يѧتم التوصѧل اليѧه بغѧض . المخالفة لاحكام الاتفاقية فرض الضريبة 
  .النظر عن المدد المحددة للتقادم فى القوانين الداخلية للدولتين المتعاقدتين 

تسѧѧعى السѧѧلطتان المختصѧѧتان فѧѧي الѧѧدولتين المتعاقѧѧدتين الѧѧى التوصѧѧل عѧѧن طريѧѧق الاتفѧѧاق   - ٣
ينشأ فيما يتعلق بتفسير او تطبيق أحكام ھذه الاتفاقيѧة  المتبادل الى حل أي صعوبات أو شك

كما يجوز للسلطتين المختصين التشاور فيما بينھما بغرض تجنب الإزدواج الضريبى فى . 
  . الحالات غير المنصوص عليھا فى ھذه الإتفاقيه 

ة بغѧرض يجوز للسلطتين المختصتين في الѧدولتين المتعاقѧدتين الاتصѧال فيمѧا بينھمѧا مباشѧر  - ٤
واذا مѧѧا اتضѧѧحت ) . ٣(و ) ٢(التوصѧѧل الѧѧى اتفѧѧاق بѧѧالمعنى المحѧѧدد فѧѧي الفقѧѧرتين السѧѧابقتين 

اھمية التوصل إلى اتفاق ، يجوز لممثلى السلطتين المختصتين فى الدولتين المتعاقدتين عقد 
  .الاجتماعات لتبادل الآراء شفاھة فيما بينھم 

  )المادة السادسة والعشرون(

  تبادل المعلومات

تقوم السلطتان المختصتان في الدولتين المتعاقدتين بتبادل المعلومѧات بالقѧدر الѧلازم لتطبيѧق   - ١
  أحكام ھذه الاتفاقية أو القوانين الداخلية للدولتين المتعاقدتين المتعلقـة بالضرائب 

م الاتفاقيѧة ، التـي تتناولھـا ھذه الاتفاقية وفي الحدود التي لا تخالف فيھا ھذه الضرائب أحكا      
ولا يتقيѧѧد تبѧѧادل ھѧѧذه المعلومѧѧات . وبصѧѧفة خاصѧѧة لمنѧѧع التھѧѧرب مѧѧن مثѧѧل ھѧѧذه الضѧѧرائب 

وتعتبر أي معلومات تصѧل الѧى علѧم دولѧة متعاقѧدة ذات طبيعѧة سѧرية   ) .١(بأحكام المـاده 



وتعامѧѧل اسѧѧوة بالمعلومѧѧات التѧѧى يѧѧتم الحصѧѧول عليھѧѧا وفقѧѧا للقѧѧوانين الداخليѧѧة لھѧѧذه الدولѧѧة 
المختصѧة ) بمѧا فيھѧا المحѧاكم والجھѧات الاداريѧة(ا فقѧط للاشѧخاص أو السѧلطات ويفضي بھ

بѧѧالربط او التحصѧѧيل او التنفيѧѧذ او الاتھѧѧام او الاسѧѧتئنافات المتعلقѧѧة بالضѧѧرائب التѧѧي تتناولھѧѧا 
ھѧѧذه الاتفاقيѧѧة ، وعلѧѧى ان يسѧѧتخدم ھѧѧؤلاء الأشѧѧخاص أو تلѧѧك السѧѧلطات المعلومѧѧات فѧѧي ھѧѧذه 

لھم افشѧاء سѧريتھا اثنѧاء الجلسѧات العلنيѧه عنѧد نظѧر الѧدعاوي  الاغراض فقط ، ولكن يجوز
  .أمام المحاكم أو عند اصدار الاحكام القضائية 

مѧѧن ھѧѧذه المѧѧادة ، علѧѧى انھѧѧا ) ١(لا يجѧѧوز بѧѧأي حѧѧال مѧѧن الاحѧѧوال أن تفسѧѧر أحكѧѧام الفقѧѧرة   - ٢
  : تفرض التزاما على دولة متعاقدة سواء 

القوانين او العѧرف الادارى السѧائد لѧدى ھѧذه الدولѧة  لاتخاذ اجراءات ادارية تتعارض مع  )أ
  .أو الدولة المتعاقدة الاخرى 

لتقديم معلومات لا يمكن الحصѧول عليھѧا طبقѧا للقѧوانين أو الاجѧراءات المعتѧادة لѧلادارة   )ب
  .في ھذه الدولة أو الدولة المتعاقدة الاخرى 

نشاط أو صناعة أو تجارة أو مھنة لتقديم معلومات تؤدي الى افشاء أسرار أي حرفة أو   )ج
  .أو طريقة أو معلومات تجارية يكون افشاء سرية أي منھا متعارضا مع النظام العام 

   

  )المادة السابعة والعشرون(

  الموظفين الدبلوماسين والمسئولين القنصليين

الدبلوماسية  لا يترتب على ھذه الاتفاقية الاخلال بالامتيازات الضريبية المقررة لاعضاء البعثات
أو المسئولين القنصليين بموجب القواعد العامة للقانون الدولي أو بمقتضى اتفاقيѧات خاصѧة 

.  

  )المادة الثامنة والعشرون(

  سريان الاتفاقية

  تخطر كل من الدولتين المتعاقدتين الدولة الاخرى باستكمال الاجراءات التي يتطلبھا قانونھـا 

، وتسرى ھذه الاتفاقية اعتبارا من اليوم الثلاثين بعد تاريخ آخѧر ھѧذين لنفـاذ أحكام ھذه الاتفاقيـة 
وحينئذ تكون الاتفاقية نافذة فيما يتعلق بالدخل الذى يتم الحصول عليه او ينشأ . الاخطارين 

خѧѧلال أى سѧѧنة ضѧѧريبية تبѧѧدأ إعتبѧѧارا مѧѧن الأول مѧѧن شѧѧھر ينѧѧاير فѧѧى السѧѧنه الميلاديѧѧه التاليѧѧة 
  .ى فيھا ھذه الإتفاقية مباشرة للسنة التى تسر

  

  

  



  )المادة التاسعه والعشرون(

  انھاء الاتفاقية

ويجѧѧوز لاي مѧѧن . تظѧѧل ھѧѧذه الاتفاقيѧѧة سѧѧارية لحѧѧين انھائھѧѧا مѧѧن قبѧѧل إحѧѧدى الѧѧدولتين المتعاقѧѧدتين
الѧѧدولتين المتعاقѧѧدتين إنھѧѧاء الاتفاقيѧѧة مѧѧن خѧѧلال القنѧѧوات الدبلوماسѧѧية باخطѧѧار انھѧѧاء يوجѧѧه 

أشѧھر علѧѧى الاقѧل مѧن نھايѧѧة أي سѧنة ميلاديѧة بعѧѧد انقضѧاء خمѧѧس  للدولѧة الاخѧرى قبѧѧل سѧتة
سنوات من تاريخ نفاذ ھذه الاتفاقية ، وفي ھذه الحالة يوقف سريان ھذه الاتفاقية فيما يتعلق 
بالѧѧدخل الѧѧذي يѧѧتم الحصѧѧول عليѧѧه أو ينشѧѧأ اعتبѧѧارا مѧѧن الاول مѧѧن شѧѧھر ينѧѧاير مѧѧن السѧѧنة 

  .فيھا توجيه الإخطار بإنھاء الاتفاقية الميلادية التالية مباشرة للسنة التي تم 

  .بالتوقيع على ھذه الاتفاقية  إثباتا لما تقدم قام الموقعان أدناه بموجب السلطة المخولة لھما     

م مѧѧن ٢٥/٣/٢٠٠٢ھѧѧـ الموافѧѧق ١١/١/١٤٢٣حѧѧررت فѧѧي مدينѧѧه مسѧѧقط فѧѧي يѧѧوم الأثنѧѧين      
لصѧينية والإنجليزيѧة ، ولكѧل منھѧا نسختين أصليتين متطѧابقتين بكѧل مѧن اللغѧات العربيѧة و ا

  .حجية متساوية، وفي حالة الإختلاف في تفسير النصوص يعتد بالنص الإنجليزي 

   

 عـن

 الشعبية الصين جمھورية حكومة

 عـن

حكومة سلطنة  عمان

  ملحق الاتفاقية

ة عنѧѧد التوقيѧѧع علѧѧى ھѧѧذه الاتفاقيѧѧة بѧѧين حكومѧѧة سѧѧلطنة عمѧѧان وحكومѧѧة جمھوريѧѧة الصѧѧين الشѧѧعبي     
ويشѧار إليھѧا فيمѧا (لتجنب الازدواج الضريبي ومنع التھرب الضريبي بالنسبة للضرائب على الدخل 

إتفقت الѧدولتان المتعاقѧدتان علѧى الأحكѧام الآتيѧة والتѧي تعتبѧر جѧزءا لا يتجѧزأ مѧن ") الاتفاقية"بعد بـ 
   -:الاتفاقية 

التنظѧيم المركѧزي الѧذي ) ٤(ادة مѧن المѧ) ١(الواردة بѧالفقرة " المركز الرئيسي"يقصد بعبارة  -١
يتم تأسيسه في دولة متعاقدة طبقا لقوانين ھذه الدولة والذي يتولى مسئولية الإدارة ومباشرة 

  .الأعمال والرقابة على مشروع لھذه الدولة 

من الإتفاقية ، فإن صندوق الاحتياطي العѧام للدولѧة فѧي ) ٤(من المادة ) ١(فيما يتعلق بالفقرة  -٢
ان والذي تعتبر سلطنة عمان المالكة المسѧتفيدة منѧه والتѧي تتѧولى إدارتѧه ، يعتبѧر سلطنة عم

  .أيضا مقيما في سلطنة عمان لأغراض ھذه الاتفاقية 

مѧن ) ١(فيما يتعلق بالأرباح التي تحصل عليھا شركة طيѧران الخلѧيج ، تسѧرى أحكѧام الفقѧرة  -٣
الأربѧѧاح المقابѧѧل لحصѧѧة حكومѧѧة  مѧѧن الإتفاقيѧѧة ولكѧѧن فقѧѧط علѧѧى ذلѧѧك الجѧѧزء مѧѧن) ٨(المѧѧادة 

  .سلطنة عمان في شركة طيران الخليج بموجب عقد تأسيسھا 

من الإتفاقية ، فان المكافѧآت التѧي يتقاضѧاھا الموظفѧون مѧن مѧواطني ) ١٥(فيما يتعلق بالمادة  -٤
دولة متعاقدة ممن يتم إيفادھم عѧن طريѧق مشѧروعات النقѧل الجѧوى أو البحѧري لھѧذه الدولѧة 

  .ة المتعاقدة الأخرى ، لا تخضع للضريبة في الدولة المتعاقدة المشار إليھا أولا إلى الدول



من الإتفاقية ، لن تطبق أحكام ھذه المادة بصفة تامة مѧن قبѧل سѧلطنة ) ٢٤(فيما يتعلق بالمادة  -٥
عمان إلى أن تقوم بالتنسيق فيما بين معدلات الضريبة التي تسѧرى علѧى المشѧروعات التѧي 

  .ھا في سلطنة عمان تباشر نشاط

  .إثباتا لما تقدم قام الموقعان أدناه بموجب السلطة المخولة لھما بالتوقيع على ھذا الملحق      

م مѧѧن نسѧѧختين ٢٥/٣/٢٠٠٢ھѧѧـ الموافѧѧق ١١/١/١٤٢٣حѧѧرر فѧѧي مدينѧѧة مسѧѧقط فѧѧي يѧѧوم الأثنѧѧين      
ѧة ، ولكѧينية والإنجليزيѧة والصѧات العربيѧن اللغѧل مѧابقتين بكѧاوية ، أصليتين متطѧة متسѧا حجيѧل منھ

  .وفى حالة الإختلاف في تفسير النصوص يعتد بالنص الإنجليزي

   

 عـن

 الشعبية الصين جمھورية حكومة

 عـن

 عمان سلطنة حكومة
 


